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GALAŢIUL,                 

SUB COD GALBEN                     

DE PLOI 

ABUNDENTE
METEO. Începând de ieri, 

de la ora 11,00, şi până mâine-seară, 

la ora 21,00, Galaţiul se afl ă sub Cod 

galben de vreme rea, cu instabilitate 

atmosferică accentuată şi cantităţi 

însemnate de apă.  > pag. 10 

04eveniment
Elevii gălăţeni 
se bat şi fură,
în şcoli păzite prost

DACĂ ALEŞII LOCALI VOR FI DE ACORD  > ADMINISTRAŢIE/09

valuta BNR

€4,66  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 06.07.2018

meteo
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03eveniment
În judeţul Galaţi, 
se construieşte 
mai mult la „ţară“

teooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

07cartier
Fostul Cinematograf 
„Flacăra“ a ajuns 
depozit de gunoi

Gălăţenii ar putea Gălăţenii ar putea 
fi scutiţi de plata fi scutiţi de platafi scutiţi de platafi scutiţi de plata 
apei de ploaieapei de ploaieapei de ploaieapei de ploaie

JOI

ÎN FAŢA CHIOŞCULUI DE ZIARE 

SITUAT VIZAVI 

DE SPITALUL JUDEŢEAN

MICRO 18MICRO 18

VENIM ÎNVENIM ÎN

12 IULIE, 2018 
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Gălăţenii ar putea scăpa de 

controversata „taxă“ pe apa 

de ploaie, după ce Legea nr. 

241/2006 a fost modifi cată, 

iar autorităţile locale pot 

suporta plata acesteia de 

la bugetul local.  . Corina 

Dobre 
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Pe 18 iulie, una din revelaţiile mediului local de business, 

grupul norvegian OPTIMAR AS, îşi deschide larg porţile 

sediului din Galaţi în faţa tuturor celor interesaţi să vadă 

cum se lucrează într-unul din cele mai avansate segmente 

ale industriei piscicole. 

Aşadar, miercuri, 18 iulie, între orele 10,00 şi 15,00, notaţi-vă 
neapărat în agendă şi participarea la evenimentul de la sediul 
OPTIMAR, situat pe Drumul de Centură nr.3, lângă staţia de car-
burant Bulrom. > pag. 05

18 iulie, eveniment la o companie norvegiană de top

di l i di G l ţi î f ţ t t l i t ţi ă dă

Pe 18 iulie, una din revelaţiile mediului local de business,

grupul norvegian OPTIMAR AS, îşi deschide larg porţileR

di l i di G l i î f l i i ă dă

OPTIMAR vă aşteaptă 
la Ziua Porţilor Deschise
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editorial
viaţa liberă
Prostia ucide, nu aduce voturi!

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

„Prezenţa maşinilor de poliţie 
cu radar trebuie presemnalizată 
prin panouri cu 500 - 2.000 de 
metri înainte. (...) Maşinile de 
poliţie cu radar sau poliţistul 
cu radar de tip pistol trebuie 
presemnalizaţi cu un panou 
afi şat cu 500 - 2.000 de metri 
înainte, pe sensul de mers, dar 
nu mai mult de 1.000 de metri 
în localitate şi 4.000 de metri în 
afara localităţilor, faţă de radar“. 
Aşa sună modifi carea adusă de 
parlamentarii noştri la Codul 
rutier. Modifi carea a fost deja 
votată, iar pentru a deveni lege 
mai are nevoie doar de semnătura 

preşedintelui Klaus Iohannis.
Tot prin votul aleşilor a 

trecut şi o altă modifi care a 
Codului rutier, respectiv, aceea 
care face referire la maşinile 
neinscripţionate, pe care poliţiştii 
le folosesc pentru a-i prinde pe 
şoferii vitezomani.

Aşadar, dacă preşedintele 
ţării va promulga această lege, 
poliţiştii de la Rutieră se pot lăsa 
de meserie. Şi asta pentru că nu 
va mai avea niciun sens să iasă 
în trafi c şi să stea cu radarele pe 
străzi pentru a preveni, cât de cât, 
accidentele. Ştiind unde se afl ă 
echipajul de poliţie, cine va mai 
călca pedala de acceleraţie peste 
limită? Doar tâmpit să fi i sau prea 
dornic de adrenalină să ştii că în 

Teod
ora

Miron
maximum doi kilometri se afl ă un 
aparat radar şi tu să circuli cu altă 
viteză decât cea legală.

Este adevărat că, în ciuda 
faptului că echipajele de poliţie 
stau pe străzi, accidentele nu au 
fost stopate, numărul lor fi ind 
încă destul de mare.

Dacă în condiţiile actualelor 
prevederi au loc zeci de accidente 
zilnic, sute de şoferi sunt depistaţi 
băuţi sau fără permis, sute de 
oameni ajung la spital, iar unii 
chiar îşi pierd viaţa, când vor intra 
în vigoare noile prevederi, ce se va 
întâmpla pe străzi?

Ca pur exemplu, ieri-dimi-
neaţă, în judeţul Bihor, patru 
persoane şi-au pierdut viaţa 

maxime

“
Ocazia e iute               

la fugă şi leneşă            

la întors!

MIHAI EMINESCU

sinaxar
9.07.2018

Sf. Sfi nţiţi Mc. Pangratie şi u

Chiril; Sf. Mc. Andrei şi Prov

înapoi
Întorsura și Prefectura Buzău

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cine-a pus Întorsura u

Buzăului în drum? E întrebarea 
care o macină pe Carmen Dan, 
văduva din fruntea Ministerului 
de Interne, care, într-o 
videoconferință desfășurată 
ieri, le solicita reprezentanților 
județului Buzău să cerceteze 
zonele vulnerabile de la 
Întorsură... Se anunță iarăși 
cantități industriale de apă și 
trebuia să pozeze în grijulia 
interesului național. Pentru 
Timișu de Sus e cineva de pe 
Bega în sală? Cum, prefectul 
de Brașov? Haideți, bre, ce-i cu 
degringolada asta în atlasul 
geografi c?

Panicată (sau doar inhibată) u

după acest episod, doamna 
Carmen, colega de bancă a 

Vioricăi, e tentată să întrebe 
astăzi dacă Insula Mare a Brăilei 
e doar împrumutată de la Marea 
Britanie sau de la Marea Neagră. 
Răspunsul este afi rmativ.

După ce a dat cu balta-n bâta u

de cunoștințe, Dan de la Interne 
a încercat s-o scalde. „Bine, bine 
(n.a. - un fel de „ce să spun, bine 
că sunteți voi deștepți, iar eu 
n-am habar că Întorsura n-are 
nicio legătură cu Prefectura 
Buzău“), dar e la graniţa de 
judeţe, e bine să verifi caţi şi voi“, 
a parat ministra, încercând să 
iasă din încurcătură. Într-o țară 
în care nu se stă cu căciula în 
mâna stângă, ca pe vremea lui 
Ceaușescu, ar fi  fost oportună 
următoarea reacție: „Bine, bine, 
dar sunteți la granița dintre 
știință și neștiință. Mergeți puțin 
la seral, poate vă pică ușor, apoi 
mai discutăm! Poate o să vă 

dați și dumneavoastră seama că 
Alexandria din Egipt nu e vecină 
de cnezat cu Videle“.

Simona Halep a pierdut la u

Wimbledon mai devreme decât 
anticipam, dar situația lui Liviu 
Dragnea nu se schimbă. Dosarul 
acela, cu niște copii fără situație 
materială și cu un prejudiciu 
evident, merge mai departe. 
Măcar până la toamnă, se aude.

Se cam duce și turneul din  u

Rusia, am trecut prin penultimul 
weekend de întrecere planetară. 
De pildă, ca posesor de livret, 
pot spune că Suedia, în sferturile 
Mondialului de Fotbal, a fost ca 
inaptul care făcea pe vremuri 
armata în locul pilosului/
șpăgarului.

Rămâne cum am stabilit: u

naționala Angliei va câștiga 
Campionatul din sufrageria lui 
Putin. Să se consemneze!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Atenţiune! Atenţiune! 
Doamnelor şi Domnilor! Cercul 
e gata! Fiţi foarte atenţi! Fiţi 
foarte atente! Mai are o Clipă, 
numai o Clipă mai are... şi 
începe! Da, începe Cercul! Începe 
să existe! Şi să Trăiască! Aţi mai 
văzut? N-aţi mai văzut? Vedeţi 
punctul Zero? Puteţi pricepe? 
Puteţi înţelege cât de Curat şi 
cât de Frumos este Începutul? 
Aveţi voi, oare, timp destul să-l 
aşteptaţi pe Unu când sub Talpa 
lui devastatoare se face din ce în 
ce mai mult Urât şi din ce în ce 
mai mult Murdar şi Strâmb se 
face? Vedeţi şi auziţi voi, oare, 
cum Cercul se umple cu Absurd 

şi cum pe Aria sa vorace vin toţi 
derbedeii, vin toţi sperjurii, vin 
toţi tâmpii şi toţi fariseii, vin 
cu Puncte Negre şi Concrete, şi 
merg şi merg fără oprire, şi merg 
şi merg pe Contra/Sens, şi muşcă 
şi muşcă din Razele Cochete, 
până când Cercul rămâne Orb şi 
Surd, până când Cercul rămâne 
fără Lungime, până când Cercul 
rămâne fără Centru?... Spuneţi 
dumneavoastră, vă rog foarte 
frumos, vă implor: oare merită 
Cercul să-(l) râvniţi pentru Atât 
şi pentru Atâta, pentru acest 
Început Amăgitor? 
Şi apoi să vedeţi cum se 
destramă? Cum se destramă 
tot ce vi s-a dat Frumos şi 
Sfânt dintr-un Pântece de 
Mamă?... Atenţiune! Atenţiune! 

Doamnelor şi Domnilor! Cercul 
e gata! Fiţi foarte atenţi! Fiţi 
foarte atente! Mai are o Clipă, 
numai o Clipă mai are... şi se 
opreşte! Îl vedeţi şi-l auziţi pe 
Unu cum stă-n Colţ şi cum vă 
roagă Omeneşte? Cum vă roagă 
să-l iertaţi?... 
Şi cum vă face un Cerc mai 
Drept, cu Învârtire mult mai 
bună? Şi cu Centru în care 
vedeţi şi auziţi cum stau Viaţa şi 
Moartea împreună?! Şi-l vedeţi 
şi-l auziţi pe Nichita Stănescu 
cum Scrie şi cum Ceteşte 
devastatoarea „Lecţie despre 
cerc“? „Se desenează pe nisip 
un cerc,/ după care se taie în 
două,/ cu acelaşi băţ de alun 
se taie în două./ După aceea se 
cade în genunchi,/ după aceea 

se cade în brânci./ După aceea 
se izbeşte cu fruntea nisipul/ 
şi i se cere iertare cercului./ 
Atât.“//... [Publicitate: „Mă simt 
pustiu şi te împiedici de pragul 
sufl etului meu/ când vezi că 
n-are nici o noimă şi nici un pic 
de Dumnezeu!/ Mă simt pustiu... 
nu mă aşteaptă nici un plecat, 
nici un venit,/ nu mă mai strigă 
măcar nimeni să-mi dea oleacă 
de chibrit,/ să-mi dea un seu 
de lumânare, poate mai văd pe 
unde merg,/ poate mă vezi şi tu, 
sublimo, străpuns de Raza unui 
Cerc!// Ştii, Cercul cel de altădată, 
care umbla prin Visul meu/ 
lăsat pe drum/ când Lăcomia l-a 
fugărit pe Dumnezeu!“ - (Maria 
Lacrimă - „Invitaţie la Cerc şi la 
Altădată“)]... Sigur că da! Nu? .

tragedia
Atac la Principiul Unu (sau Cuadratura Cercului)

divina

într-un accident rutier. Totul din 
cauză că şoferul a călcat prea 
tare pe pedala de acceleraţie, a 
pierdut controlul şi s-a răsturnat 
într-un şanţ. Da, acolo nu era un 
aparat radar, aşa că şoferul a putut 
circula cu ce viteză a vrut. Dar, 
dacă noile prevederi vor intra în 
vigoare, astfel de accidente se vor 
înmulţi. Şi asta pentru că, repet, 
toţi vor circula regulamentar 
pe porţiunea de drum unde a 
fost semnalizat radarul, iar apoi 
vor circula aşa cum vor, uitând 
că sintagma „nu mi se poate 
întâmpla mie“ nu se aplică atunci 
când dai dovadă de inconştienţă, 
aşa cum, de altfel, au dat dovadă 
şi aleşii noştri, care nu au afl at că 
prostia ucide, nu aduce voturi. .

nec plus ultra
Elegie cu faţa la Cer 

(la mormântul lui Petrică Humă, 

Hodinească-se în Pace!)
ION ZIMBRU  

Să nu i se pară că lor nu le pasă/ 

şi toate cuvintele sale că pier,/ mortul se ţine trei

zile în casă,/ apoi se îngroapă cu faţa la cer!//...

Un viu în ogradă ciopleşte o cruce,/ o cruce 

uşoară, cu braţe subţiri,/ ciopleşte atent şi

aminte şi-aduce/ de mortul prezent şi închis

 în priviri!//...

Şi dacă se mişcă un ban pe icoană/ şi-i lunecă

mortului mâna-n sicriu,/ e vreme de dus 

şi e timp de pomană/ totdeauna devreme, 

niciodată târziu!//...

Căruţa se duce, căruţa se-ntoarce.../ 

un om toarnă lacrimi şi iarbă la boi/ - fi e-i lumină

şi-odihnă în pace!/ - un om se tot uită pe drum, 

înapoi!//...

Să nu i se pară că lor nu le pasă/ şi toate

cuvintele sale că pier,/ mortul se ţine trei zile 

în casă,/ apoi se îngroapă cu faţa la cer!//...

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana AxenteAR
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În judeţul Galaţi, se construieşte 
mai mult la „ţară“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Trendul economic descendent 

pe care s-a înscris de ceva 

ani judeţul Galaţi este cât se 

poate de evident şi în ceea ce 

priveşte numărul de locuinţe 

nou-construite. Astfel, în Galaţi, 

în primul trimestru al anului, au 

fost date în folosinţă doar 134 de 

noi locuinţe, cele mai multe în 

mediul rural. 

Faţă de primul trimestru al 
anului trecut, numărul de locu-
inţe date în folosinţă în primele 
trei luni ale lui 2018 s-a menţinut 
constant, potrivit unei analize 
întocmite de Direcţia Judeţea-

nă de Statistică (DJS) Galaţi. În 
acelaşi timp, însă, în perioada 
octombrie-decembrie 2017, fu-
seseră terminate cu 80 de locu-
inţe mai mult decât în intervalul 
ianuarie-martie 2018.

Foarte interesant este faptul 
că doar un sfert dintre locuin-
ţele date în folosinţă în primele 
trei luni ale lui 2018 au fost con-
struite la oraş. Cifrele prezentate 
de DJS Galaţi refl ectă o realita-
te cu care se confruntă judeţul 
nostru. Populaţia este în îmbă-
trânire accelerată, mulţi dintre 
orăşenii pensionaţi preferă să se 
retragă în satele natale, în vreme 
ce sute de familii de gălăţeni de 
vârstă activă au ales să se multe 
de la oraş în cartierele de vile 

nou-construite în comunele ve-
cine cu municipiul reşedinţă de 
judeţ. Astfel poate fi  explicată, 
cel puţin în parte, proporţia 
mare de locuinţe terminate în 
mediul rural, spre deosebire de 
cel urban.

 Regiunea Sud-Est, 
în declin 
în privinţa locuinţelor 

La nivel naţional, toată regi-
unea de Sud-Est, din care face 
parte şi Galaţiul, a înregistrat o 
scădere a numărului de locuinţe 
terminate. Distribuţia în profi l 
regional în trimestrul I din 2018, 
faţă de trimestrul I din 2017, evi-
denţiază o creştere a numărului 
locuinţelor terminate în urmă-

toarele regiuni de dezvoltare: 
Vest (+588 locuinţe), Nord-Vest 
(+324), Sud-Muntenia (+266) şi 
Bucureşti-Ilfov (+111). În prime-
le trei luni ale anului, potrivit 
Institutului Naţional de Statisti-
că, în România au fost date în 
folosinţă 10.273 de locuinţe, cu 
189 mai multe faţă de perioada 
similară din 2017.

 Situaţia înregistrată în ju-
deţul Galaţi este inversă faţă 
de trendul naţional, în ceea ce 
priveşte mediul de rezidenţă. 
Astfel, în timp ce în judeţul Ga-
laţi, trei din patru locuinţe noi se 
construiesc în sate, în România 
numărul de locuinţe date în folo-
sinţă la oraş este mai mare decât 
cel în mediul rural. .

PROPORŢIE DE TREI LA UNU  .  STATISTICĂ

Mulţi orăşeni au preferat să-şi construiască locuinţe în comunele din împrejurimile GalaţiuluiMulţi orăşeni au preferat să-şi construiască locuinţe în comunele din împrejurimile Galaţiului  uu

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Complexul Muzeal de Şti-
inţele Naturii "Răsvan Anghe-
luţă“ îi aşteaptă pe gălăţeni la 
Grădina Botanică să viziteze co-
lecţia de miniroze din cadrul 
Rosariumului. 

Zona cuprinde 12 soiuri de 
trandafiri cu port miniatur 
(Rosa multif lora - polyantha şi 
hibrizi de polyantha), precum 
şi peluze de gazon de separaţie. 
Colecția de miniroze se află în 
zona circulară de la intrarea în 
Grădina Botanică, dinspre Oră-
şelul Copiilor. .

Sunteţi aşteptaţi la 
colecţia de miniroze

 ACCIDENT 

DIN CAUZA 

NEATENŢIEI                

PE DN 24D
ANCHETĂ. Neatenţia 

a mai produs un accident. De 

data aceasta, pe DN24D, în zona 

Gârboavele. Conform poliţiştilor, un 

şofer care a vrut să iasă cu maşina 

de pe un drum secundar pe DN 

24D, nu a fost atent şi s-a ciocnit 

cu un alt autoturism, care circula 

pe drumul naţional. „Din primele 

verifi cări, a reieşit faptul că şoferul 

unui autoturism, care ieşea de pe 

un drum lăturalnic, a pătruns pe 

DN 24D şi a intrat în coliziune cu un 

alt autoturism, care se afl a într-o 

depăşire. Cei doi şoferi implicaţi în 

accident nu au consumat băuturi 

alcoolice“, ne-a declarat scms. 

Iulian Ungur, IPJ Galaţi. „Am fost 

solicitaţi la un accident de circulaţie 

petrecut pe DN 24D. Au existat mai 

multe victime: o adolescentă de 

16 ani, cu suspiciune de fractură 

de bazin, două fete, de şase, 

respectiv, 10 ani, cu mai multe 

contuzii, un bărbat de 23 de ani, 

cu policontuzii, şi un bărbat de 

63 de ani, care a primit îngrijiri la 

faţa locului, refuzând transportul 

la spital“, ne-a declarat dr. Mihai 

Polinschi, directorul Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi. 

În cauză s-a întocmit dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 9 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire 

şi Prelungirea Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Tuluceşti 

şi Vlăşcuţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Matca.  . T.M.
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 DOAR 20 LA SUTĂ 

DIN LOCURILE 

DE CAZARE                    

DIN GALAŢI              

AU FOST OCUPATE
TURISM. Numărul turiştilor 

sosiţi în judeţul Galaţi a crescut 

cu 12,9 la sută în luna aprilie 2018 

comparativ cu luna precedentă, 

conform Direcţiei Judeţene de 

Statistică Galaţi. Sosirile înregistrate 

în structurile de primire turistică din 

judeţul Galaţi, în luna aprilie, au fost 

în număr de 7.449. În acelaşi timp, 

înnoptările în structurile de primire 

turistică cu funcţiuni de cazare au fost 

în număr de 12.073. Rezultă astfel 

că durata medie pe care un turist a 

petrecut-o la Galaţi a fost de 1,6 zile. 

Turiştii români au petrecut în medie 

1,5 zile, iar turiştii veniţi de peste 

hotare au stat la Galaţi 2,4 zile. Din 

totalul locurilor de cazare disponibile 

în hotelurile, pensiunile, vilele şi 

apartamentele din judeţul Galaţi, doar 

puţin peste 20 la sută au fost ocupate 

pe parcursul lunii aprilie.  . R.B. 

Escroc 
închis în      
Penitenciarul 
Galaţi

CONDAMNARE. 
Un localnic din Iveşti a ajuns 

în spatele gratiilor, după ce 

Tribunalul Galaţi l-a condamnat 

la patru ani de puşcărie, pentru 

evaziune fi scală. Mandatul 

emis de judecători a fost pus 

în aplicare de poliţiştii Secţiei 3 

Rurale Lieşti, care l-au ridicat pe 

condamnat de la domiciliu. Băr-

batul a fost predat poliţiştilor de 

la Urmăriri, care l-au încarcerat 

în Penitenciarul Galaţi.  .

M. Constandache

Elevii se bat şi fură, 
în şcoli păzite prost
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 150 de unităţi 

de învăţământ din Galaţi, 

majoritatea din mediul rural, 

nu au nicio formă de pază. 

Ofi cial, în anul şcolar 2017-2018, 

în şcolile din judeţ au avut loc, 

în medie, două bătăi pe lună. 

Vina este aruncată asupra 

fondurilor insufi ciente alocate 

securizării instituţiilor, dar şi 

asupra defi citului de poliţişti 

care să fi e prezenţi în zona 

şcolilor. 

Un raport recent prezentat de 
Poliţia Galaţi arată că siguranţa 
în şcoli este o chestiune la care au-
torităţile, de la cele care păstoresc 
zona de învăţământ la cele abili-
tate pe linia siguranţei publice, 
mai au mult de lucru, dacă vor să 
facă din şcoală un mediu cât mai 
lipsit de pericole. Sub infl uenţa 
a numeroşi factori identifi caţi 
drept cauze ale delincvenţei în 
unităţile de învăţământ preuni-
versitar, siguranţa în cele 442 de 
unităţi afl ate în funcţiune în anul 
şcolar 2017-2018 a şchiopătat pe 
alocuri, mai cu seamă în acele in-
stituţii păzite prost sau deloc.

 Conform documentului făcut 
public de Serviciul de Ordine Pu-
blică al IPJ Galaţi, 147 de grădi-
niţe, şcoli gimnaziale şi licee sau 
colegii din judeţ nu sunt asigu-
rate cu nicio formă de pază, nici 
umană, nici electronică. 136 din-
tre acestea sunt la ţară, mediul 

rural fi ind, paradoxal, zona unde 
s-a investit cel mai mult în dota-
rea şcolilor cu echipamente de su-
praveghere video. Dovada, dintre 
cele 127 de unităţi supravegheate 
exclusiv cu camere video şi siste-
me de alarmă, 79 sunt în mediul 
rural şi doar 48 în oraşe.

 Tot oamenii sunt baza 
De faptul că prezenţa omu-

lui la intrarea în şcoală sau prin 
curtea instituţiei este sfântă pen-
tru a descuraja orice rebeliune şi 
a păstra ordinea par să fi e con-
vinşi managerii celor mai multe 
unităţi şcolare declarate păzite 
din judeţul Galaţi. 139 de unităţi 
au paznici, fi e angajaţi direct, fi e 
agenţi ai unor fi rme specializate. 
Luxul de a avea atât pază umană, 
cât şi sisteme de supraveghere vi-
deo şi l-au permis, în anul şcolar 
abia încheiat, doar 29 de unităţi.

 Şcoala de la oraş, 
mai periculoasă 

În condiţiile în care, potrivit 
evaluărilor, patru unităţi şco-
lare nu aveau nici măcar gard 
împrejmuitor care să împiedice 
accesul persoanelor din exterior, 
25 de şcoli erau amplasate în zone 
neiluminate corespunzător, fapt 
care favorizează furturile şi alte 
acte antisociale, iar trei unităţi 
sunt amplasate în zone izolate, la 
nivelul instituţiilor preuniversi-
tare din judeţ s-au produs, în anul 
şcolar încheiat în urmă cu mai 
puţin de o lună, 37 de infracţiuni. 
Statistic, cifra este în scădere faţă 
de intervalul precedent, când au 
fost raportate 51 de fapte care i-au 
avut ca protagonişti, în calitate de 
autori sau victime, pe elevi. Cele 
mai multe, 28, s-au înregistrat 
în mediul urban. Predominante 
sunt lovirile, 22 de bătăi ajungând 
la cunoştinţa poliţiştilor, urmate 
de 11 furturi, două ameninţări, 

o vătămare corporală din culpă 
şi un port de obiecte periculoase. 
Cei mai mulţi dintre autorii iden-
tifi caţi sunt elevi, 18 la număr, 
urmaţi de trei cadre didactice şi 
trei persoane din afara unităţilor 
de învăţământ.

 Paznici slabi şi bani puţini 
Sunt printre principalele cau-

ze identifi cate de evaluatorii sigu-
ranţei în şcoli, care pun pericolele 
la care sunt expuşi elevii şi pro-
fesorii şi pe seama lipsei banilor, 
şi a calităţii oamenilor angajaţi 
să păzească. 

Poliţiştii mai susţin că riscu-
rile apar şi acolo unde şefi i in-
stituţiilor de învăţământ nu le 
urmează sfaturile privind aplica-
rea regulilor de pază şi prevenţie, 
acolo unde nu se respectă regula-
mentele de ordine interioară, pe-
depsele administrative mai mult 
simbolice pe care le riscă elevii 
care calcă strâmb, imposibilita-
tea multor şcoli de a asigura spaţii 
pentru asigurarea bunurilor ele-
vilor, altercaţiile preexistente în-
tre elevi sau între elevi şi terţi şi, 
nu în ultimul rând, numărul mic 
de poliţişti care să patruleze în 
zonele cu unităţi de învăţământ. 
Conform documentului citat, Po-
liţia Galaţi recunoaşte că una din-
tre cauzele perpetuării infracţi-
onalităţii în mediul şcolar este 
„numărul mare al unităţilor de 
învăţamânt raportat la numărul 
patrulelor de siguranţă publică 
afl ate în serviciu la schimburile 
1 şi 2“. .

BANI PUŢINI ŞI POLIŢIŞTI INSUFICIENŢI  .  NESIGURANŢĂ

139 DE UNITĂŢI 

AU PAZNICI, FIE 

ANGAJAŢI DIRECT, 

FIE AGENŢI              

AI UNOR FIRME 

SPECIALIZATE. 

LUXUL DE A AVEA 

ATÂT PAZĂ UMANĂ, 

CÂT ŞI SISTEME       

DE SUPRAVEGHERE 

VIDEO ŞI L-AU 

PERMIS, ÎN ANUL 

ŞCOLAR ABIA 

ÎNCHEIAT, DOAR 29 

DE UNITĂŢI
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Copil de şapte ani, 
rănit grav de o maşină
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Accident pe DN 26, pe raza 

localităţii Măstăcani. Tragedia, 

care s-a produs din cauza 

neatenţiei, a avut loc vineri 

seară. 

În urma evenimentului ruti-
er, un copil de şapte ani a ajuns în 

stare gravă la spital, după ce a fost 
lovit de o maşină. Micuţul, care 
se plimba cu bicicleta, a vrut să 
traverseze Drumul Naţional 26, 
pe raza localităţii Măstăcani, dar 
nu s-a asigurat şi a fost lovit de un 
autoturism condus de o femeie.

 "Este vorba despre un accident 
petrecut pe DN 26. Un copil, în 
vârstă de şapte ani, s-a angajat 
în traversarea străzii, pe bici-

cletă, fără să se asigure. A fost 
acroşat de un autoturism, care 
se îndrepta spre Galaţi şi circula 
regulamentar. Copilul a primit 
primul ajutor de la un echipaj al 
ambulanţei. 

Ţinând cont că starea de sănă-
tate a copilului era gravă, echi-
pajul de la ambulanţă a solicitat 
ajutorul elicopterului SMURD. 
Copilul a fost preluat, în comă, 

de elicopterul SMURD şi trans-
portat la Spitalul de Pediatrie din 
Galaţi“, ne-a declarat scms. Iulian 
Unguru, IPJ Galaţi.

 Şoferiţa a fost testată alcool-
scopic, rezultatul fi ind negativ. 
Pe numele femeii, poliţiştii au 
întocmit dosar de cercetare pe-
nală, sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de vătămare corporală 
din culpă. .

ACCIDENT PE DN 26  .  TRAGEDIE

 MAŞINI                      

MAI IEFTINE                

CA PANTOFII
AJFP. Patru maşini 

confi scate - cea mai nouă, de 

15 ani, iar cea mai veche, de 

25 de ani - sunt vândute, la 

preţuri derizorii, de Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi. Licitaţia publică va 

avea loc pe 12 iulie, ora 10,00, 

la sediul AJFP din str. Brăilei nr. 

33. Astfel, un Mercedes E250, 

din 1997, înmatriculat în Bulgaria, 

se vinde pornind de la un preţ 

de 3.309 lei cu TVA. Un Renault 

Megane Scenic, diesel, fabricat 

în ’98 şi înmatriculat tot în ţara de 

la sud de Dunăre, se vinde cu un 

preţ de pornire de 523 lei. În oferta 

Fiscului gălăţean există şi o Dacia 

1310 din 1993, pe benzină, mai 

ieftină decât o pereche de pantofi  

decentă şi care se dă cu 236 de 

lei inclusiv TVA. Cel mai scump 

autoturism scos la licitaţie publică 

de AJFP este un BMW 330D 

diesel, de 3.000 cmc, fabricat în 

2002 şi înmatriculat în România 

(fără acte), care costă 4.150 de lei.  

. C.L. 

Aşadar, miercuri, 18 iulie, în-
tre orele 10,00 şi 15,00, notaţi-
vă neapărat în agendă şi partici-
parea la evenimentul de la sediul 
OPTIMAR, situat pe Drumul de 
Centură nr.3, lângă staţia de 
carburant Bulrom. Vă veţi bucu-
ra de o prezentare a companiei 
făcută la modul cel mai profesio-
nist de către managerul general 
Ciprian Corneliu Pîsu, veţi vizita 
atelierul de producţie panouri 
electrice, vă veţi întâlni şi veţi 
discuta cu inginerii proiectanţi – 
oamenii din faţa desktopurilor pe 
care totul este posibil şi, unul din-
tre cele mai importante aspecte, 
veţi putea afl a oportunităţile de 
angajare în cadrul unei afaceri 
care continuă să crească de la 
an la an. Noi vă putem spune că 
se doreşte mărirea echipei de in-
gineri mecanici, dar sunt vacante 
şi posturi în zona de producţie: 
electricieni, sudori.

Specializat în producerea echi-
pamentelor pentru industria-
lizarea manipulării şi prelucră-
rii peştelui, grupul norvegian 
OPTIMAR are acum două fi lia-
le în această regiune a ţării (mai 
întâi, cea din Galaţi, deschisă în 
iunie 2017 apoi, din februarie anul 
acesta, şi fi liala din Brăila), un pas 
îndrăzneţ concretizat prin investi-
ţii totale de aproape un milion de 
euro şi prin oferirea a zeci de lo-
curi de muncă. Cele două unităţi 
sunt complementare şi au acelaşi 
management în cadrul Optimar 
Fish Handling SRL, iar împreună 
reprezintă nucleul pentru dezvol-
tarea unor noi investiţii în capaci-
tăţile de producţie. „Nimic nu este 
prea mare şi nici prea mic pentru 
noi”, ne spunea recent CEO-ul 
companiei OPTIMAR, Håvard 
Sætre, autodeclarat un „fan” al 
zonei noastre: „Aici aveţi o uni-
versitate foarte bună şi un mare 

producător de oţel. Căutăm forţă 
de muncă stabilă şi, cum această 
regiune Tulcea – Brăila – Galaţi 
îmi este foarte familiară, vreau ca 
fi rma să crească aici”. Remarca-
bil că există străini care continuă 
să creadă în potenţialul zonei, în 
condiţiile în care mulţi dintre noi 
am rupe uşile oricând ca să găsim 
afară un job mai bine plătit. 

Prin inovaţiile sale, OPTIMAR 
AS este lider mondial în furniza-
rea sistemelor de manipulare a 
peştelui şi a echipamentelor de 
procesare adaptate pentru nave, 
fabrici terestre şi ferme piscicole. 
Grupul norvegian are o cifră de 
afaceri de peste 100 de milioane 

de euro şi peste 400 de angajaţi 
în patru ţări ale lumii – Norvegia (în 
inima clusterului maritim de lângă 
Ålesund), Statele Unite (Seattle), 
Spania (Vigo) şi în România (în 
Galaţi, pe Drumul de Centură nr.3, 
şi în Brăila, pe Şoseaua Râmnicu 
Sărat nr. 86).

Compania livrează linii com-
plete de procesare, congelare 
şi ambalare, precum şi echipa-
mente de sine stătătoare folo-
sind tehnologii automatizate şi 
robotizate.  Iată de ce, pe 18 iulie, 
întâlnirea cu inginerii proiectanţi 
de la Optimar v-ar putea dezvălui 
lucruri pe care poate nu le-aţi mai 
văzut până acum.

MA

18 iulie,  eveniment la o companie norvegiană de top 

OPTIMAR vă aşteaptă la Ziua Porţilor Deschise

Aşadar, miercuri, 18 iulie, în- Specializat în producerea echi-

     Pe 18 iulie, una din revelaţiile mediului local de business, 

grupul norvegian OPTIMAR AS, îşi deschide larg 
porţile sediului din Galaţi în faţa tuturor celor interesaţi 
să vadă cum se lucrează într-unul din cele mai avansate 
segmente ale industriei piscicole. 

, ş p p

INFORMAŢII SUPLIMENTARE DESPRE ACEST EVENIMENT PUTEŢI OBŢINE 
APELÂND LA NUMĂRUL DE TELEFON (+40) 799  107 959 SAU EMAIL: romania@optimar.no PAR

H
IV

A 
V.

L.



6 9 IUL 2018C
A

R
T
IE

R
 www

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 f

a
ţa

 l
o

c
u

lu
i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 JOI, VENIM                   

ÎN MICRO 18
RAID. Cotidianul „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de la 

cititori care sunt problemele cu care 

aceștia se confruntă în zona în care 

locuiesc. Joi, 12 iulie, între orele 9,00 

şi 9,30, vă aşteptăm în Micro 18, în 

faţa chioşcului de ziare situat vizavi de 

Spitalul Judeţean, pentru a ne spune 

care sunt principalele nemulţumiri şi 

probleme din cartierul dumneavoastră, 

dar şi ce pot face autorităţile pentru 

a le rezolva. În cazul în care nu puteţi 

ajunge la întâlnirea cu reporterul 

„Vieţii libere“, ne puteţi lăsa sesizările 

dumneavoastră şi în secţiunea de 

comentarii a acestui articol sau ni le 

puteţi transmite pe adresa de e-mail 

redactie@viata-libera.ro. . R.B. 

 LOCURI                         

DE JOACĂ LĂSATE 

DE IZBELIŞTE
DEGRADARE. Printre 

numeroasele lucruri care îi nemulţumesc 

pe gălăţenii din Micro 40 se numără şi 

faptul că locurile de joacă pentru copii 

sunt puţine şi prost întreţinute. Unele 

leagăne lipsesc, iar altele atârnă rupte, 

îndoite şi ruginite. Pe alocuri, buruienile 

cresc nestingherite. În cele trei locuri de 

joacă pe care le-am văzut, joia trecută, 

nu era niciun copil. În schimb, peste 

stradă, la vecinii din Micro 39B, parcul 

modern amenajat era plin de copii însoţiţi 

de părinţi sau de bunici. . R.B. 

Panou 
electric lăsat 
neasigurat

NEGLIJENŢĂ. În partea de 

nord a cartierului, în apropiere de fostul 

Cinematograf „Flacăra“, un bărbat ne-a 

adus la cunoştinţă faptul că un panou 

electric amplasat pe o alee dintre blocuri 

este abandonat cu uşa smulsă din bala-

male, ceea ce poate reprezenta un pericol 

pentru copiii care se joacă în zonă. „Nici 

nu mai ţin minte de când panoul este lăsat 

aşa. Vara, vin destul copii pe la bunici 

şi ies să se joace în zona asta. Oricând 

se poate întâmpla o tragedie“, a spus 

gălăţeanul, fără a dori să-şi facă public şi 

numele.    . R.B.

După blocurile gri 
se ghiceşte viitorul Galaţiului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În mod normal, atunci când 

un oraş se dezvoltă, este de 

aşteptat ca și mahalalele 

de la marginea sa să preia 

modelul întregului şi să 

evolueze. În cazul în care 

pentru un întreg municipiu 

lucrurile merg din rău în mai 

rău, de la an la an, este de 

presupus că modelul are 

toate şansele să cunoască o 

evoluţie în răspăr, periferia 

devenind astfel cea care 

dictează tonul general. 

De-a lungul deceniilor, Micro 
40 a fost arătat mereu cu degetul 
atunci când cineva a făcut refe-
rire la mizeria urbană, la blocu-
rile cu aspect de ghetou, la scan-

daluri, bătăi, peşti, prostituate 
şi sărăcie. Mulţi dintre noi încă 
mai consideră zona drept una 
semi-urbană, în cel mai bun caz. 
Nimeni nu locuieşte de plăcere în 
Micro 40, preţurile locuinţelor de 
aici sunt la jumătate faţă de cele 
din alte cartiere „muncitoreşti“ 
gălăţene, iar trecătorii preferă, de 
cele mai multe ori, să ocolească 
distanţă de câteva străzi decât să 
taie drumul spre destinaţie di-
rect prin cartier.

 Cu toate acestea, pentru cine a 
trăit şi s-a obişnuit cu aspectul Ga-
laţiului din ultimii ani, Micro 40 
nu mai apare în lumina şocantă 
de altădată. Asta nu se întâmplă, 
bineînţeles, pentru că în această 
mahala s-ar fi  schimbat cine ştie 
ce în bine. Din contră, cartierul 
pare să fi  rămas încremenit în 
timp, cu aceleaşi buruieni cres-

cute luxuriant, cu trotuarele pli-
ne de fi suri şi de denivelări şi cu 
aleile pe care bezna deplină pune 
stăpânire odată cu venirea nopţii. 
Problema cu adevărat importan-
tă este că întreg oraşul, indiferent 
de zonă, a început să semene cu 
Micro 40.

 Piaţa Centrală arată ca un tal-
cioc scump şi cu pretenţii, aleile 
din Mazepa devin veritabile uliţe 

înglodate după orice ploaie mai 
serioasă, cele mai mari parcuri 
din oraş sunt fi e neîngrijite, fi e 
neiluminate pe timp de noapte, 
iarba de pe Faleza Inferioară este 
lăsată să crească până deasupra 
genunchilor, iar clădirile istorice 
lăsate în paragină pe Domnească, 
Bălcescu sau Eroilor sunt antire-
clama perfectă pe care Galaţiul 
şi-o poate face. .

ORAȘUL FĂRĂ CENTRU, DAR CU MULTE PERIFERII  .  REPORTAJ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Multe dintre scările de bloc 
din Micro 40 nu dispun de uscă-
toare şi nici de balcoane, astfel 
încât singura soluţie rămasă la 
îndemâna gospodinelor este să 
întindă rufele la uscat în faţa 
blocului sau pe adevărate insta-
laţii pe bază de scripeţi, montate 
între peretele blocului şi cel mai 
apropiat copac. 

Astfel, la o simplă trecere pe 
aleile din cartier pot fi  văzute o 

mulţime de haine şi de lenjerii 
de pat puse la uscat afară, fi e la 
parter, fi e la etaj.

 Mână în mână cu această 
practică merge şi bătutul covoa-
relor la bară, uneori chiar sub 

fereastra vecinului de la parter. 
Unii dintre locuitorii din zonă au 
spus că uneori izbucnesc adevă-
rate scandaluri între cei veniţi să 
bată covoarele afară şi locatarii 
nemulţumiţi că mizeria le este 
băgată astfel în casă. Potrivit unei 
decizii luate în Consiliul Local 
Galaţi, anul acesta, uscatul ru-
felor pe sârmele întinse în jurul 
blocurilor şi bătutul covoarelor 
afară sunt interzise. De aseme-
nea, conform legii, nici grătarele 
încinse în faţa blocurilor nu sunt 
permise. .

Rufele murdare nu se spală în public, 
dar se usucă în faţa blocului

În Micro 40,             u

prea puţine                 

par să se fi  

schimbat                   

de-a lungul 

vremii                    
foto Iulia Kelt

În Mazepa I, un cartier În Mazepa I, un cartier   uu

cu pretenţii în Galaţi, cu pretenţii în Galaţi, 

aleile dintre blocuri devin aleile dintre blocuri devin 

impracticabile, după fi ecare impracticabile, după fi ecare 

ploaie mai serioasăploaie mai serioasă
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Clădirea degradată de timp a devenit acum un focar de infecţie   u foto Iulia Kelt

Gunoaiele, 
ridicate 
„mai târziu“

CURĂŢENIE. Joia 

trecută, în jurul orei 10,00, 

tomberoanele din Micro 40 erau 

încă pline cu gunoi menajer. 

Pungile care nu au mai încăput 

în tomberon au fost lăsate lângă, 

iar mirosul resimţit era înţepător. 

Din cauza cantităţii de gunoi şi 

a duhorii, am suspectat că de-

şeurile nu mai fuseseră ridicate 

de câteva zile. Oamenii cu care 

am vorbit ne-au asigurat însă că 

gunoaiele sunt luate zilnic, deşi 

„mai târziu”.  . R. B. 

Fostul Cinematograf 
„Flacăra“, transformat 
în depozit de gunoi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care locuiesc încă 

dinainte de Revoluţie în Micro 38, 

39 şi 40 îşi mai aduc aminte cu 

nostalgie de momentele în care 

mergeau la cinema, cu toată 

familia. Din fostul Cinematograf 

„Flacăra“ nu a mai rămas acum 

decât clădirea ruinată, plină de 

şobolani şi folosită pe post de 

tomberon. 

În fi ecare gaură căscată în 
pereţii fostului cinematograf 
zac înghesuite pungi cu gunoa-
ie. Mirosul este insuportabil, iar 
priveliştea îţi aduce în minte ima-

gini din Pripiat, oraşul-fantomă 
ucrainean afl at la doar câţiva ki-
lometri de Cernobîl. La intrarea 
dinspre stradă, câţiva muşterii 
stau pe terasele improvizate ale 
cârciumilor din zonă. Oamenii 
nu par deloc deranjaţi de foca-
rul de infecţie care se cască la 
doar câţiva metri de halbele lor. 
Înainte de `89, toată lumea ştia 
„Flacăra“ drept cinematograful 
la care fi lmele ajungeau după 
ce treceau prin tot oraşul. Chiar 
şi aşa, oamenii care locuiesc în 
zonă îşi aduc aminte cu tristeţe de 
momentele în care se înghesuiau 
pentru a prinde un loc în sala de 
cinema. Uneori, aceasta era sin-
gura lor formă de divertisment, 

pe lângă simulacrul de program 
dat la televizor timp de câteva ore 
pe zi. „Cu zece minute înainte 
ca fi lmul să înceapă, era rândul 
copiilor să intre pentru desenele 
animate. Desenele animate erau 
atât de rare la televizor, încât vă 
închipuiţi ce bucurie era pe capul 
micuţilor. Iar, atunci, cartierul 
era plin de copii, nu ca acum“, 
povesteşte Săndel Mitache, un 
gălăţean care locuieşte de peste 
40 de ani în zonă.

 Afl at în proprietatea 
autorităţilor locale 

Clădirea fostului Cinemato-
graf „Flacăra“ a fost câştigată 
de Primăria Galaţi de la RADEF 

RomâniaFilm, alături de Cinema-
tograful „Dacia“ şi de Grădina de 
Vară „Central“. În urmă cu un an 
şi jumătate, Primăria Municipiu-
lui Galaţi anunţa că „gălăţenii 
trebuie, din nou, să se bucure de 
aceste săli, acum puternic degra-
date şi nefolosite“. Autorităţile nu 
au specifi cat însă şi când vor pu-
tea gălăţenii să aibă parte de o ast-
fel de bucurie. Oricum, având în 
vedere cinematograful modern 
deschis în mall-ul din apropiere, 
proiectul pare deja îngropat pe 
vecie. .

TREI DECENII DE INDIFERENŢĂ  .  TRANZIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Chiar în apropiere de fostul 
Cinematograf „Flacăra“ se află 
o parcare şi un mic loc de joacă 
pentru copii. 

Ambele locuri se scufun-
dă în beznă noaptea, din cau-
za lipsei iluminatului public 
din zonă. Oamenii spun că au 

făcut numeroase sesizări pe 
această temă, însă fără niciun 
rezultat. 

„Este o chestiune care ţine 
de siguranţa persoanei şi a bu-
nurilor sale. 

Oamenii îşi lasă maşinile 
parcate peste noapte aici, în în-
tuneric, iar terenul devine ide-
al pentru eventualii hoţi. Nici 
nu ai curaj să treci noaptea prin 

zonă. Înainte, mai erau şi câini 
fără stăpân, dar acum numărul 
lor s-a redus. Probabil că îi ridi-
că. Am dori să se rezolve odată 
problema cu iluminatul. 

Tot cartierul este afectat. Au-
torităţile trebuie să ştie că noi 
existăm şi în afara campanii-
lor electorale“, spune Dumitru 
Apostol, un gălăţean în vârstă 
de 77 de ani. .

O parcare şi un parc de joacă, 
lăsate în beznă

online

Dumitru Apostol este  u

nemulţumit că iluminatul public 

este mai mult inexistent în unele 

zone din cartier  foto Iulia Kelt

u foto Iulia Kelt

„STĂPÂNII            

DE CÂINI                 

AU NEVOIE           

DE EDUCAŢIE“
NEMULŢUMIRE. În 

ultima vreme, potrivit locuitorilor din 

Micro 40, câinii fără stăpân au fost 

adunaţi în mare parte din cartier, 

astfel încât oamenii nu mai consi-

deră că puţinele patrupede rătăcite 

prin jurul tomberoanelor sunt o pro-

blemă care nu suportă amânare. 

Pe de altă parte, majoritatea celor 

cu care am discutat s-au plâns de 

lipsa de simţ civic a majorităţii stă-

pânilor de câini din cartier. “Nu mai 

putem spune că maidanezii sunt o 

problemă. Noaptea nu mai fac zgo-

mot, iar cei agresivi au fost ridicaţi, 

din câte ştiu eu. Ne nemulţumeşte 

însă că stăpânii de animale nu 

strâng mizeria pe care câinii o lasă 

pe spaţiul public atunci când îşi 

fac nevoile. Pe aleile dintre blocuri 

miroase îngrozitor, mai ales acum, 

cu temperaturile astea. Trebuie 

să ai grijă pe un calci, ca să nu te 

trezeşti cu surprize. Cred că poliţia 

ar trebui să le dea mai multe amenzi 

acestor indivizi. Măcar de frică să 

se disciplineze”, este de părere un 

gălăţean care locuieşte în Micro 40 

de peste 30 de ani. . R.B.

  u foto Iulia Kelt
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Live:  ştiri de ultima oră, zi de zi

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „Doamne, nu pot să spun câte 

buchete de fl ori am primit 

pe scenă, de la spectatori, 

nu voi uita asta niciodată, cu 

siguranţă“, ne-a declarat, cu 

emoţie, cunoscuta cântăreaţă 

gălăţeană  Maria Crăciun, 

după primul ei spectacol în 

care a evoluat singură, doar cu 

orchestra: „Tribut Maria Tănase“. 

"Au fost peste 600 de gălă-
ţeni la spectacol şi pe mulţi i-am 
surprins cu o lacrimă pe furiş. 
Şi mă bucur că a fost prezentă 
atâta lume - mulţi au stat efectiv 
în picioare, pentru că nu au mai 
ajuns scaunele din Grădina de 
Vară a Teatrului «Nae Leonard». 
Deşi stătea să plouă. Dar ne-a aju-
tat Dumnezeu şi n-a căzut niciun 
strop şi vreau să cred că spiritul 
Mariei Tănase a fost alături de 
noi, la concertul din 17 iunie. Am 
simţit că mi-a dat din energia ei. 

Chiar înainte de spectacol, 
de dimineaţă, am simţit 
nevoia să merg la sfânta 
Biserică Mavramol, să 
aprind o lumânare pen-

tru Maria Tănase şi 
să-i cer îngăduinţa 

să-i cânt piese-
le; a fost pentru 

mine atât de im-
portant! Şi părintele 

meu spiritual, părin-
tele Gherghe, m-a binecu-
vântat şi mi-a spus: «Mergi 
să cânţi şi să răspândeşti 

lumina!». Binecuvântarea sa a 
făcut o mie de lucruri! Contează 
mult un astfel de sprijin moral 
în lumea asta totuşi foarte rea, 
în care nu contează că ai numai 
18 ani. Dar am reuşit să trec pes-
te toate, peste răutăţi şi piedici“, 
ne-a declarat steluţa cântecului, 
după spectacol.

Foarte tânăra cântăreaţă a în-
văţat-o pe divă ca la şcoală: "Am 
citit foarte-foarte multe lucruri 
despre minunata artistă Maria 
Tănase, am citit mărturiile oa-
menilor care au cunoscut-o şi au 
iubit-o. I-am ascultat de mică, cu 
fascinaţie, muzica. Avea o voce 
unică şi îşi alegea un repertoriu 
care mergea la inimă, selectat 
din ceea ce avea mai bun folclo-
rul românesc sau compoziţii de 
neuitat. Le-am ascultat şi reas-
cultat de mii de ori. Mi-aş dori 
foarte mult să reiau acest spec-
tacol, poate de Sfânta Marie, am 

lansat propunerea către condu-
cerea Primăriei, am susţinut 
foarte mult asta. O să vedem... 
Acum am muncit foarte-foarte 
mult, alături de orchestra «Doi-
na Covurluiului». Am repetat la 
Centrul Cultural, mai bine de 
o săptămână. Dânşii sunt nişte 
profesionişti adevăraţi, orches-
tra e condusă de maestrul diri-
jor Ion Chiciuc, care m-a ajutat 
foarte mult cu partiturile. Mi-a 
plăcut foarte mult să colaborez 
cu ei şi, cu siguranţă, vom cola-
bora şi în viitor. Zece piese am 
cântat în concert“.

 Artista a intrat în Grădina de 
Vară prin spatele publicului, prin-
tre rânduri, şi i-a remarcat reac-
ţia caldă. "Nimeni nu se aştepta să 
vin din spate, prin mijlocul lor, şi 
să încep să cânt... Acum mă întâl-
nesc cu multă lume pe stradă şi 
tot mi se spune cât de frumos a 
fost spectacolul. Că un spectacol 
Maria Tănase a fost ceva inedit 
pentru Galaţi şi mă bucur că am 
putut să las în amintirea gălăţe-
nilor un aşa concert. Am fi lmat şi 
vom posta înregistrările“.

Spectacolul a început cu "Ciu-
leandra“, sirtakisul românesc, ca 
să spunem aşa, şi s-a încheiat cu 
"Mi-am pus busuioc în păr“, când 
toţi cei din "sală“ au primit fi re 
de busuioc. "Nimeni nu cred că se 
poate compara cu Maria Tănase, 
dar simţeam că am o mică parte 
din ea în sufl etul meu. Este unul 
dintre idolii mei, mi-a infl uenţat 
cântul! Am un tablou mare cu 
Maria, în sufragerie. E aşa, ca o 
icoană. E un simbol imens al Ro-
mâniei, ar trebui să se vorbească 
mai mult despre ea. Era o femeie 
foarte puternică“.

 Într-un mesaj pe reţelele de so-
cializare, care îi prevede o carieră 
internaţională, Maria a fost felici-
tată aşa: "De departe, un copil pe 
scenă, dar ştiu că e o domnişoară, 
are chiar 18 ani şi arată fermecă-
tor, un înger sfi elnic, eterică, fra-
gilă şi un zâmbet ameţitor! Când 
începe să cânte, mai adaugă ceva 
imens la imaginea ei! O voce puter-
nică, ce m-a făcut să cred că nu ea 
cântă! (…) Mă întrebam cum poate 
o fi inţă atât de micuţă să scoată 
sunete atât de puternice?“ .

Amintiri          
la întoarcerea 
acasă

Maria Tănase, 
la dublu, într-un 
concert de neuitat

„MERGI SĂ CÂNŢI ŞI SĂ RĂSPÂNDEŞTI LUMINA!“  .  RESTITUIREinternaţional
„Port                    
la Dunăre“ -             
o fi esta                                   
a Poeziei

SCRIITORI. Evenimentul 

„Poezia - Port la Dunăre“, care a 

marcat Ziua Internaţională a Dunării, 

s-a desfăşurat, în organizarea 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“, 

pe 29 şi 30 iunie, aducând la Galaţi 

scriitori din ţară şi din străinătate.

Primirea ofi cială a oaspeţilor la sediul 

Consiliului Judeţean (CJ), de către 

county managerul Doina Cucu, ocazie 

pentru recitaluri, a fost răsplătită cu 

frumoase trofee-amintiri, sub formă 

de pană de scris. Scriitorul Peter 

Sragher, preşedintele Filialei Bucureşti 

- Traduceri literare şi reprezentant al 

acesteia în Consiliul Naţional al Uniunii 

Scriitorilor din România, a precizat: 

„Ne bucurăm că girul venirii aici a 

acestor scriitori a fost dat de Consiliul 

de cultură al Finlandei, de Centrul 

Ceh al Literaturii, de Cancelaria 

federală austriacă - Departamentul 

Artă şi Cultură şi de Forumul Cultural 

Austriac, care ne susţin. Mă bucur că 

acest eveniment are susţinere şi din 

străinătate, lucru care îi dă astfel şi 

mai multă valoare“.Scriitorii au citit, în 

limba maternă, urmând traducerea 

în română: Peter Sragher, Bernhard 

Widder (Austria), Liana Sakelliou 

(Grecia), Juha Kulmala (Finlanda), 

Marketa Hejkalova (Cehia), Clementine 

Gasser (Austria), Cristina şi Nichita 

Danilov, Luminiţa Potîrniche, Florin 

Dochia, Firiţă Carp, Nicolae Grigore 

Mărăşanu, Dorin Croitor, Zanfi r Ilie 

etc. PEN (Poets, Essayists, Novelists) 

România şi PEN International s-au 

prezentat, în cadrul unei dezbateri, 

prin Magda Cârneci, poetă, critic 

de artă şi publicist, preşedinta PEN 

România, şi prozatoarea clujeană 

Mariana Gorczeya, membră, alături 

de cehoaica Marketa Hejkalova, fostă 

vicepreşedintă a PEN International. 

S-a vorbit  despre vocaţia 

internaţională a clubului în salvarea 

unor scriitori din lume încarceraţi 

pentru ideile lor, unul chiar condamnat 

la decapitare. Am semnalat şi 

„decapitarea“ limbii româneşti în 

Ucraina!  Invitatele au invocat şi 

misoginismul premierilor naţionale 

ale scriitoarelor, cu nicio scriitoare 

printre „autorii canonici“ din manuale. 

Scriitorul brăilean Grigore Mărăşanu 

a militat pentru crearea unui muzeu 

al vechiului rai ecologic şi unul al 

suferinţelor deţinuţilor politici din Balta 

Mare a Brăilei, unde au muncit şi chiar 

au pierit, în cele 12 lagăre de muncă, 

mulţi deţinuţi politici, uneori folosiţi 

drept… baraje umane în calea creşterii 

apelor îngheţate! O surpriză: concertul 

de violoncel al austriecei Clementine 

Gasser, în dialog cu poemele poetului 

Peter Sragher.  . V. Cilincă 
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VERNISAJ. Vernisajul expoziţiei 

de pictură „Arhetipuri, gesturi şi semn“, 

de la Galeria de Artă „Nicolae Mantu“, a 

bucureştencei Maria Gavrilă Vesa, a fost 

o întoarcere acasă a plasticienei născute 

la Galaţi, absolventă a Liceului de Artă 

„Dimitrie Cuclin“, prezentă în expoziţii 

din întreaga lume. Ocazie nostalgică de 

a evoca rolul profesorului Vasile Neagu, 

formator al multor generaţii de artişti, 

prezent la lansare, a profesoarei Angela 

Tomaselli, dar şi a dascălilor dispăruţi: 

Iacob, Dăscălescu, Spirescu, Vedeş, 

Dimofte etc. . V. CilincăAR
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Peste                   
15 posturi, 
în sistemul 
bugetar

SLUJBE. Mai multe institu-

ţii publice gălăţene fac angajări în 

această perioadă, potrivit platformei 

posturi.gov.ro (secţiunea dedicată 

judeţului Galaţi). Oferta de slujbe în 

sectorul bugetar vizează domenii 

precum sănătate, administraţie pu-

blică, educaţie, dar nu numai. Printre 

marii „angajatori“ se numără Spitalul 

CFR, Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan“, Poliţia Locală, 

Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 

1 din Galaţi, Grădiniţa cu Program 

Prelungit Nr. 14 Tecuci etc.  . C.D.

’’
Apa meteorică, Apa meteorică, 

pluvială nu este pluvială nu este 

cuantifi cată, la acest cuantifi cată, la acest 

moment, în niciun fel, moment, în niciun fel, 

adică nimeni nu ştie adică nimeni nu ştie 

exact câtă apă de exact câtă apă de 

ploaie se scurge de ploaie se scurge de 

pe un bloc sau de pe un bloc sau de 

pe o casă. Aşadar, pe o casă. Aşadar, 

baza de impunere baza de impunere 

este ilegală, iar este ilegală, iar 

această taxă nu această taxă nu 

trebuie plătită de trebuie plătită de 

consumatorii casniciconsumatorii casnici

VASILE VARGAVASILE VARGA
deputatdeputat

Gălăţenii 
ar putea 
fi scutiţi              
de plata apei 
de ploaie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Gălăţenii ar putea scăpa de 

controversata „taxă“ pe apa 

de ploaie, îndelung comentată, 

contestată şi reclamată 

de populaţie, întrucât, în 

nenumărate rânduri, oamenii 

au fost obligaţi să plătească 

apa meteorică chiar şi în lipsa 

precipitaţiilor. 

La iniţiativa parlamentarului 
brăilean Vasile Varga, Legea nr. 
241/2006 privind Serviciul de 
alimentare cu apă şi canalizare 
a fost modifi cată în aşa fel în-
cât autorităţile locale pot scuti 
cetăţenii de la plata apei pluvia-
le. Proiectul de lege, care a fost 
votat, săptămâna trecută, de 
Camera Deputaţilor (for decizio-
nal), permite consiliilor locale să 
adopte hotărâri pentru scutirea 
populaţiei de la plata colectării, 
transportului, epurării şi evacu-
ării apelor pluviale, cu condiţia 
ca aşa-zisa „taxă“ pe apa de ploaie 
să fi e suportată de autorităţi, de 
la bugetul local. „La articolul 31, 
după alineatul (22) se introduc 
două noi alineate, alineatele (23) 
şi (24), cu următorul cuprins: „(23) 
Costurile generate de colectarea, 
transportul, epurarea şi evacua-
rea apelor pluviale sunt suporta-
te de utilizatorii serviciului. (24) 
Prin excepţie de la prevederile 
alin. (23), autorităţile deliberati-
ve ale unităţilor administrativ-
teritoriale pot adopta hotărâri 
pentru scutirea populaţiei de la 
plata colectării, transportului, 
epurării şi evacuării apelor plu-
viale cu suportarea din bugetul 
local, în limita disponibilităţilor 
şi a sumelor alocate cu această 
destinaţie“, se arată în proiectul 
de lege votat de parlamentari. În 
expunerea de motive a iniţiati-
vei legislative, deputatul PNL de 
Brăila a arătat că „apa meteorică, 
pluvială nu este cuantifi cată, la 
acest moment, în niciun fel, adi-
că nimeni nu ştie exact câtă apă 
de ploaie se scurge de pe un bloc 
sau de pe o casă. Aşadar, baza de 

impunere este ilegală, iar aceas-
tă taxă nu trebuie plătită de con-
sumatorii casnici“. „Una dintre 
problemele stringente cu care se 
confruntă benefi ciarii serviciilor 
de alimentare cu apă şi canaliza-
re este cea a felului în care este 
calculată factura la apă şi cana-
lizare pentru utilizatorii casnici. 
Astfel, aceştia trebuie să plăteas-
că şi apa meteorică (pluvială). În 
prezent, taxa este plătită de către 
consumatorii casnici, aceştia fi -
ind taxaţi indiferent dacă plouă, 
ninge sau este secetă. Apa mete-
orică sau apa de ploaie se scurge 
pe stradă în reţelele de scurgere 
a apelor care aparţin localităţilor. 
Responsabilitatea ca aceste reţe-
le de scurgere a apei pluviale să 
nu se intersecteze cu reţeaua de 
canalizare a operatorului regio-
nal/local aparţine autorităţilor 
locale. Toate aceste reglementări 
legale demonstrează că serviciul 
de canalizare şi epurare a apelor 
meteorice este un serviciu dis-
tinct care trebuie plătit doar de 
către primării şi eventual de per-
soane juridice (agenţi economici). 
Apa meteorică, pluvială nu este 
cuantifi cată, la acest moment, în 
niciun fel, adică nimeni nu ştie 
exact câtă apă de ploaie se scurge 
de pe un bloc sau de pe o casă. 
Aşadar, baza de impunere este ile-
gală, iar această taxă nu trebuie 
plătită de consumatorii casnici 
(...) Mai mult, această propunere 
legislativă vine în întâmpinarea 
doleanţelor cetăţenilor din mai 
multe localităţi, care, în ultima 
perioadă, au reclamat această ne-
dreptate şi au încercat să se or-
ganizeze în vederea schimbării 
legislaţiei în această materie“, se 
arată în expunerea de motive a 
proiectului de lege iniţiat de par-
lamentarul brăilean.

 La latitudinea aleşilor 
Potrivit documentelor postate 

pe site-ul Camerei Deputaţilor, 
deputatul Vasile Varga şi-a dorit 
iniţial să oblige, prin lege, autori-
tăţile locale şi instituţiile publice 
să suporte costurile pentru apa 
meteorică, însă, conform reco-

DOAR DACĂ ALEŞII LOCALI VOR FI DE ACORD  .  LEGISLAŢIE

  u foto Iulia Kelt

mandărilor Guvernului, a fost 
adoptată varianta prin care li s-a 
conferit autorităţilor locale posi-
bilitatea prin care pot suporta din 
bugetul propriu această "taxă“, 
scutindu-i pe cetăţeni. "Conside-
răm necesare aceste reglemen-
tări, având în vedere faptul că 
prin proiectele fi nanţate prin 
fonduri europene pentru apă şi 
canalizare prin operatorii regi-
onali s-au stabilit anumite con-
diţionalităţi privind tarifarea, 
fi ind inclus şi acest tarif pentru 
apă pluvială, astfel că nu pot fi  
obligate unităţile administrativ 
teritoriale să suporte aceste ta-
rife din buget, creându-se astfel 
temei legal pentru ca acestea să 
poată adopta hotărâri pentru a 
scuti populaţia, în limita dispo-
nibilităţilor bugetului local“, au 
precizat reprezentanţii Guver-
nului, într-un punct de vedere 
în scris, sesizând totodată, în 
forma iniţială, o serie de vicii de 
constituţionalitate.

"Am iniţiat acest demers le-
gislativ având în vedere tocmai 
nedreptatea la care sunt supuşi 
cetăţenii de către furnizorii de 
servicii de apă şi canalizare şi de 
unele administraţii locale. Iniţi-
ativa are la bază numeroase peti-
ţii şi sesizări pe această temă şi, 
numai la Brăila, o petiţie pentru 
eliminarea taxei a avut suportul 
a peste 10.000 de oameni. 

Nu sunt pe deplin mulţumit de 
modul în care va ieşi această lege, 
pe care am dorit-o imperativă, 
adică să oblige autoritatea locală 
să suporte taxa pe apa de ploaie, 
nu să dea acesteia libertatea de a 
alege dacă elimină taxa sau nu. 

De aici încolo se va vedea 
buna-credinţă a primarilor şi 
este oricum un pas important 
pentru eliminarea abuzuri-
lor furnizorilor de servicii“, 
a scris, pe pagina sa de Face-
book, parlamentarul brăilean. 
După promulgare, noile modifi -
cări vor intra în vigoare. .AR
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Galaţiul, sub Cod galben 
de ploi abundente şi 
instabilitate atmosferică
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Începând de ieri, de la ora 

11,00, şi până mâine seară, 

la ora 21,00, Galaţiul se afl ă 

sub Cod galben de vreme rea, 

cu instabilitate atmosferică 

accentuată şi cantităţi 

însemnate de apă. 

„În intervalul menţionat vor 
fi  perioade cu instabilitate atmo-
sferică accentuată, ce se va ma-
nifesta prin averse cu caracter 
torenţial, descărcări electrice, in-
tensifi cări ale vântului cu aspect 
de vijelie şi pe arii restrânse că-
deri de grindină. Prin acumulare 

sau în intervale scurte de timp se 
vor înregistra cantităţi de apă de 
peste 25 litri/mp și izolat 40-50 
litri/mp“, avertizează Adminis-
traţia Naţională de Meteorologie 
(ANM). Conform atenţionărilor, 
peste 20 de judeţe sunt sub Cod 
galben de vreme severă, printre 
acestea numărându-se Brăila, Ia-
lomiţa, dar şi Vaslui.

 De asemenea, meteorologii 
au emis şi o avertizare de Cod 
portocaliu de ploi abundente, 
care vizează peste zece judeţe, 
printre care Vrancea şi Buzău, de 
ieri, de la ora 18,00, până mâine 
la ora 21,00. „În Oltenia, în ves-
tul şi nordul Munteniei, sudul şi 
vestul Transilvaniei, precum şi 

în jumătatea de sud a Banatului 
şi în sud-vestul Moldovei vor fi  
intervale de timp în care va plo-
ua abundent şi se vor acumula 
cantităţi de apă de 40-50 l/mp şi 
pe arii restrânse 70-80 l/mp“, au 
anunţat meteorologii.

 Furtuni şi inundaţii 
La sfârşitul săptămânii trecu-

te, din cauza ploilor abundente 
în mai multe oraşe şi localităţi 
din mediul rural s-au produs 
inundaţii, potrivit presei naţi-
onale. Şi zilele trecute, ANM a 
emis numeroase avertizări de 
Cod portocaliu şi galben. La doar 
câteva ore de la intrarea în vigoa-
re a codurilor, au început să fi e 

semnalate probleme majore. În 
mai multe oraşe, inclusiv în Bu-
cureşti, canalizările nu au mai 
făcut faţă şi străzile au devenit 
adevărate râuri. Mai mult, pe un 
drum naţional din Argeş, apa a 
depăşit un metru. Numeroase 
gospodării şi locuinţe au fost 
inundate şi pompierii au fost che-
maţi să intervină. În Bucureşti 
au căzut 21 de copaci pe străzi 
şi maşini.

 Autoritățile sunt în alertă și 
mii de militari sunt pregătiți să 
intervină în caz de dezastru. Cel 
mai rău este pentru oamenii din 
localităţile afectate de viiturile 
de acum o săptămână, unde a 
început din nou să plouă. .

AVERTIZARE METEO, VALABILĂ PÂNĂ MÂINE SEARĂ  .  ATENŢIONARE

.  u foto 

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Un avion de vânătoare de tip 
MIG 21 Lancer s-a prăbuşit, sâm-
bătă, la un show aviatic la baza 
aeriană 86 Borcea, din judeţul 
Călăraşi. Pilotul, locotenent-co-
mandor Florin Rotaru, a murit, iar 
multe mărturii spun că a preferat 
să facă o serie de manevre supli-
mentare decât să se catapulteze, 
pentru a evita ca avionul să cadă 

peste oameni. Explozia provocată 
de impact a fost atât de puternică 

încât combustibilul a ars câmpul 
pe o suprafaţă de câteva mii de 
metri pătraţi, informează Pro TV. 
Specialiştii nu pot spune deocam-
dată ce s-a întâmplat. Fie a fost 
vorba despre o defecţiune la aero-
nava afl ată în prag de casare, fi e o 
greşeală a pilotului, care a zburat 
prea jos. Colegii pilotului cred că 
cel mai probabil a fost vorba de o 
defecţiune tehnică a aeronavei, 
nicidecum de o eroare de pilotaj. 
Locotenent-comandorul Florin 

Rotaru avea 36 de ani şi îndepli-
nea funcţia de pilot-şef în cadrul 
Escadrilei 861 Aviaţie Luptă, Baza 
86 Aeriană Feteşti, a anunţat Mi-
nisterul Apărării Naţionale. A fost 
numită o comisie de investigaţie 
tehnică pentru a lămuri ce a dus la 
catastrofa aviatică. De asemenea, 
a fost sesizat şi Parchetul Militar 
şi, potrivit procedurilor, până la 
fi nalizarea anchetei, au fost sista-
te zborurile de instrucţie cu acest 
tip de aeronavă. .

O nouă tragedie aviatică în România

Un fi lm 
românesc, 
câştigător la 
Karlovy Vary

TROFEU. Filmul lui Radu 

Jude „Îmi este indiferent dacă 

în istorie vom intra ca barbari“ 

a câștigat, sâmbătă, „Globul de 

Cristal“, Marele Premiu de la 

Karlovy Vary International Film 

Festival, devenind prima producţie 

românească inclusă ofi cial între 

câștigătorii trofeului acordat în 

Cehia, informează HotNews.ro. 

Festivalul Internaţional de Film de 

la Karlovy Vary este cel mai vizibil 

festival de fi lm din Europa Centrală 

şi de Est. . C.D.

 RECTIFICARE 

BUGETARĂ 

PENTRU 

FUNCŢIONAREA 

PRIMĂRIILOR
FINANŢE. După majorările 

salariale, mai multe primării 

din ţară se confruntă cu lipsa 

banilor pentru plata salariilor şi a 

cheltuielilor de funcţionare, fapt 

confi rmat, la sfârşitul săptămânii 

trecute, de vicepremierul Paul 

Stănescu. Ministrul de Finanţe, 

Eugen Teodorovici, a declarat 

că, la sfârşitul lunii iulie, va avea 

loc prima rectifi care bugetară din 

acest an şi nu s-a pus problema 

să nu fi e fonduri pentru salarii, 

dar sunt câteva primării în care 

e nevoie de asigurarea prioritară 

a cheltuielilor de funcţionare. 

„Nu este nimic grav în ce a spus 

(vicepremierul Paul Stănescu - n.r.). 

S-a referit la acele puţine primării 

la care, azi, să spunem că e primă 

nevoie asigurarea cheltuielilor 

de funcţionare. Ca element 

esenţial al rectifi cării din această 

lună, prima din acest an, luăm 

în considerare toţi banii cheltuiţi 

pentru funcţionare, investiţii, asta 

e abordarea pentru rectifi carea 

din iulie“, a declarat ministrul 

Finanţelor, la Antena 3, citat de 

Mediafax. Presa naţională arăta, 

în urmă cu doar câteva zile, că un 

primar din Gorj a decis să reducă 

toate salariile cu 20 la sută, ca să 

nu blocheze proiectele din fonduri 

europene. Angajaţii au semnat că 

sunt de acord cu reducerea, dar 

tot speră să recupereze banii la 

rectifi carea bugetară promisă de 

guvernanţi.  . C.D. AR
H
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Galaţiul, nicio şansă 
să devină „capitala 
antreprenoriatului 
românesc“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR) 

a lansat, în parteneriat cu 

Asociaţia Municipiilor din 

România, competiţia „Capitala 

antreprenoriatului românesc 

2019“, sprijinită, printre alţii, şi 

de Ambasada Statelor Unite. 

Asta ar fi  vestea bună. Cea rea 

este că, în realitate, Galaţiul are 

zero şanse la un astfel de titlu. 

Pe hârtie, la competiţia lansată 
de CNIPMMR şi Asociaţia Munici-
piilor poate concura orice localita-
te de rangul I, II sau III, municipiu 
sau oraş. „Scopul concursului este 
acela de a premia municipiul cu 
cea mai excepţională viziune an-
treprenorială, fără a conta dimen-
siunea sau prosperitatea acestuia. 
Municipiul care va dovedi că are 
cel mai performant plan de acţi-
une, orientat spre viitor, va primi 
titlul de «Capitala antreprenori-
atului românesc 2019», pentru 
un an», afi rmă organizatorii. Vor 

fi  vizate investiţii deja existente, 
branduri ale localităţii respective, 
incubatoare de afaceri, strategii 
ale autorităţilor locale.

 Avem aşa ceva în Galaţi? Să ne 
uităm puţin la noi în curte şi să 
dăm doar vreo două exemple.

 Plaja „Dunărea“, 
Parcul Industrial, 
ruinele Mehid... 

Primul exemplu, Parcul indus-
trial. A fost primul parc industri-
al din România care s-a născut 
deja mort şi care a cheltuit infi nit 
mai mult decât a produs. Am fost 
„ameninţaţi“ de autorităţi cu tot 
felul de investitori-surpriză, un soi 
de Mesia ai businessului şi, până 
la urmă, tot ce s-a întâmplat acolo 
a fost că a căzut acoperişul şi că 
ghereta paznicului a costat cam 
cât o garsonieră bine utilată.

Al doilea: Plaja „Dunărea“ şi 
bazinele de acolo. Suntem cu sigu-
ranţă singurul oraş din lume în-
conjurat de ape în care municipali-
tatea nu este în stare să asigure, pe 
timp de vară, un loc de agrement 
cu bazine funcţionale şi cu o pla-
jă amenajată măcar decent. Dacă 

ar fi  fost numai un an, ziceai că 
asta e!, se întâmplă şi la case mai 
mari. Dar se fac în august patru 
ani de când plaja respectivă este 
închisă, iar autorităţile locale pot 
doar să cârpească (pe banii noş-
tri, ai contribuabililor) ceea ce au 
promis şi n-au fost în stare să facă 
„investitorii“ anunţaţi cu surle şi 
trâmbiţe. Apropo, tot cu trâmbiţe 
este anunţată şi Apocalipsa!

 În fi ne, cel de-al treilea exem-
plu de „management performant“ 
îl găsiţi în ilustraţia acestui articol: 
ruinele de la Mehid, care rezistă în 
acel loc de ani de zile şi care otră-
vesc la propriu aerul, la o aruncă-
tură de băţ de cel mai important 
centru comercial al Galaţiului.

Al patrulea exemplu: borduri-
le. Încă o veste rea, astea nu se pun 
la socoteală!

 Lucrurile care contează 
Revenind la „Capitala antre-

prenoriatului“, în selectarea câş-
tigătorului se va pune accent pe 
infrastructura de business, exis-
tenţa unor programe de susţine-
re a antreprenoriatului, nivelul 
atragerii de companii valoroase în 

municipii, existenţa unor scheme 
locale de ajutor de minimis pen-
tru antreprenori şi pe numărul de 
branduri româneşti existente în 
municipiu. „Lansăm un concept 
care să susţină mediul antrepre-
norial local. Ne propunem să ale-
gem Capitala antreprenoriatului, 
iar pentru acest lucru o să vizăm 
două aspecte: ce se afl ă în prezent, 
cum susţin municipiile antrepre-
noriatul, branduri, incubatoare 
etc., dar şi ceea ce îşi propun să 
facă, astfel încât să dăm valoare 
adăugată antreprenoriatului local. 
Cum sprijinim capitala selectată? 
Prin organizarea de evenimente 
dedicate mediului de afaceri, rea-
lizarea unor întâlniri de promova-
re a spiritului antreprenorial între 
studenţi şi antreprenori cunoscuţi 
din România, programe de mento-
ring în rândul elevilor şi studen-
ţilor sau oferirea de know-how 
de către antreprenori de succes. 
Experienţa demonstrează că doar 
împreună, mediul public şi me-
diul privat, reuşim să conturăm 
un mediu de afaceri sustenabil“, 
a spus Florin Jianu, preşedintele 
CNIPMMR. .

CONCURS PE DOSARE PENTRU ORAŞE  .  REALITATE

Ruinele Mehid   u foto arhiva VL

 
FINANŢARE. Admi-

nistraţia Fluvială a Dunării de Jos 

(AFDJ) Galaţi a depus cererea de 

fi nanţare a proiectului „Apărări 

de maluri pe Canalul Sulina - faza 

fi nală“. Obiectivul urmărit prin 

acest proiect îl reprezintă creşterea 

atractivităţii transportului naval pe 

reţeaua TEN-T prin îmbunătăţirea 

condiţiilor de navigaţie pe canal, 

precum şi prevenirea riscurilor, în 

vederea manipulării unui volum 

de marfă crescut. Concret, se 

intenţionează stoparea eroziunii 

malurilor Canalului Sulina, asigura-

rea stabilităţii generale a canalului 

şi reducerea riscului de inundaţii 

pentru localităţile riverane Dunării 

în zona respectivă.Canalul Sulina 

reprezintă tronsonul terminal al co-

ridorului european VII de transport 

fl uvial (Rin - Main - Dunăre) care 

uneşte Marea Nordului (Rotterdam) 

cu Marea Neagră (Sulina). În același 

timp, Canalul Sulina asigură naviga-

ţia între Marea Neagră şi porturile 

Dunării maritime din Tulcea, Galaţi 

şi Brăila din România, Giurgiuleşti 

din Republica Moldova, Reni şi 

Izmail din Ucraina.  . C.L. 

Rata 
şomajului 
a scăzut la 
6,69 la sută

GALAŢI. Rata şomajului la nivel 

naţional își menţine trendul descen-

dent. Astfel, la sfârșitul lunii mai 2018, 

acest indicator a fost de 3,48 la sută, 

în scădere cu 0,10 puncte procentu-

ale (pp) faţă de luna anterioară şi sub 

valoarea înregistrată la fi nele aceleiași 

luni a anului 2017 cu 0,72 pp. În judeţul 

Galaţi, rata şomajului a fost de 6,69 

la sută, cu aproape trei pp mai mică 

decât în mai 2018. Numărul total de 

şomeri era, la sfârşitul lunii mai 2017, 

de 12.969, din care neindemnizaţi erau 

11.823. . C.L.

PROIECT 

AFDJ PENTRU         

CANALUL SULINA
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Campioana lumii 
va fi din Europa

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Încă de vineri noaptea, după 

primele două sferturi de 

fi nală, s-a dat un prim verdict: 

campioana mondială va fi  

din Europa. Franţa - Belgia şi 

Anglia - Croaţia vor fi  cele două 

semifi nale. 

Selecţionata Franţei a fost 
prima care s-a califi cat în semi-
fi nalele Cupei Mondiale, după 
ce a învins reprezentativa Uru-
guayului cu scorul de 2-0 (1-0). 
„Les bleus“ au fost ajutaţi şi de 
portarul advers, Muslera, care 
a gafat incredibil, scăpând min-
gea din mâini la al doilea gol, 
după un şut al lui Griezmann 
din afara careului.

 Belgia va juca a doua sa se-
mifi nală de Cupă Mondială din 
istorie, după cea din 1986, în 
urma victoriei în faţa Braziliei, 
cu scorul de 2-1 (2-0), prin au-

togolul marcat de Fernandin-
ho (13) şi reuşita lui Kevin De 
Bruyne (31), în timp ce pentru 
sud-americani a înscris Renato 
Augusto (76). Brazilia a fost în 
minutul 90+4 foarte aproape de 
a împinge disputa în reprizele 
suplimentare, şutul lui Neymar 
fi ind respins uluitor de porta-
rul Courtois. Brazilia nu pier-
duse niciunul din ultimele sale 
16 meciuri ofi ciale, în timp ce 
Belgia a ajuns la 23 de partide 
consecutive fără înfrângere.

 Ziua de sâmbătă a început 
cu cel mai dezechilibrat „sfert“, 
Anglia trecând de Suedia cu 2-0, 
după un meci pe care l-a con-
trolat fără mari probleme şi da-
torită portarului Jordan Pick-
ford, declarat omul meciului. 
Au marcat Harry Maguire (30) 
şi Dele Alli (59). Astfel, Anglia 
va juca din nou o semifi nală de 
Cupă Mondială după o pauză de 
28 de ani, în 1990 ocupând locul 
patru.

 Ultimul „sfert“ a fost şi cel 
mai dramatic, Croaţia califi -
cându-se în semifi nale după ce 
a învins echipa gazdă, Rusia, cu 
4-3 la loviturile de departajare. 
Ruşii au deschis scorul prin Ce-
rîşev (31), Croaţia a egalat după 
opt minute prin Kramarici şi s-a 
intrat cu scorul de 1-1 în repri-
zele suplimentare. Vida a făcut 
2-1 pentru croaţi în min. 101, iar 
Rusia a egalat prin Fernandes 
(115). La loviturile de departaja-
re au înscris Marcelo Brozovici, 
Luka Modrici, Domagoj Vida şi 
Ivan Rakitici, respectiv, Alan 
Dzagoev, Serghei Ignaşevici şi 
Daler Kuziaev. Au ratat Mateo 
Kovacici de la croaţi, iar Fedor 
Smolov şi Mario Fernandes, de 
la ruşi.

 Preşedinta Croaţiei, 
show în vestiar 

Croaţia s-a califi cat în semi-
fi nale pentru prima dată din 
1998, performanţă care a fost 

sărbătorită intens de Kolinda 
Grabar-Kitarovici (50 de ani), 
preşedintele Croaţiei, alături 
de jucători. Aceasta a văzut me-
ciul din tribuna ofi cială, alături 
de prim-ministrul rus Dmitri 
Medvedev, într-o ţinută sport, 
cu un tricou în culorile echipei 
ţării sale. După victoria la lovi-
turile de departajare, Kolinda 
Grabar-Kitarovici a mers în ves-
tiarul fotbaliştilor croaţi, unde 
a cântat şi a dansat împreună 
cu aceştia.

 Programul semifi nalelor 
Prima fi nalistă va fi  desemnată 

în urma partidei dintre Franţa şi 
Belgia, care va avea loc mâine, de la 
ora 21.00. Cealaltă semifi nală, An-
glia - Croaţia, se va juca miercuri, 
tot de la ora 21.00. Finala mică se 
va disputa la Sankt Petersburg, pe 
14 iulie, de la ora 17.00, iar fi nala 
mare e programată pentru ziua de 
15 iulie, de la ora 18.00, pe Stadio-
nul „Lujniki“ din Moscova. .

SEMIFINALISTELE CM SUNT FRANŢA, BELGIA, ANGLIA ŞI CROAŢIA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii             
se antrenează 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Aur                     
şi argint, la 
„Europenele“ 
juniorilor

ÎNOT. Sportivul român 

Daniel Martin a câştigat 

medalia de argint în proba de 

200 metri spate, sâmbătă, la 

Campionatele Europene de 

Înot pentru juniori, de la Hel-

sinki. Daniel Martin adusese 

delegaţiei României şi prima 

medalie la Helsinki, 

aur în proba de 100 m spate, 

joi, cu timpul de 53 sec 52 

de sutimi, nou record al com-

petiţiei şi nou record naţional.   

. M. Căpăţînă

Bucuria croaţilor după califi carea dramatică, la loviturile de departajare u

BASCHET. Echipa naţiona-

lă masculină de baschet Under 16 

efectuează la Galaţi un prim stagiu de 

pregătire de 10 zile. Antrenorul principal 

al selecţionatei este gălăţeanul Florin 

Nini. Urmează participarea la un turneu 

internaţional la Gabrovo (Bulgaria), în 

perioada 11-13 iulie. În fi ne, înaintea 

Campionatului European Divizia B, 

care care va avea loc la Sarajevo (9-18 

august), echipa naţională se va pregăti 

la Craiova.

HALTERE. Astazi intră în con-

curs gălăţenii prezenţi la Campionatele 

Mondiale de Haltere pentru juniori de 

la Taşkent (Uzbekistan). La cat. 69 kg, 

Constantin Carp va intra la bară în Gru-

pa B, la ora 12.00, iar Paul Dumitraşcu 

va evolua apoi în Grupa A. La ora 17,00, 

va concura Andreea Penciu (cat. 58 kg), 

în Grupa A. Cea de-a doua gălăţeancă, 

Alexandra Alexe (cat. 69 kg), va evolua 

miercuri.

BOX. După succesul organiza-

toric şi sportiv al celei de-a II-a ediţii a 

Memorialului “Vasile Lehăduş”, pugiliştii 

gălăţeni au revenit la programul normal, 

în vederea participării la competiţiile ofi -

ciale. Antrenorul emerit Costel Burlacu 

atacă întrecerile cu garnituri compe-

titive. La Campionatele Naţionale de 

tineret, Dunărea va participa cu Robert 

Ioviţă, Andrei Bălan şi Adrian Bogda-

nos, primul dintre aceştia fi ind cam-

pionul naţional al juniorilor în 2016. Al 

doilea examen ofi cial pentru gălăţeni va 

fi  Campionatul Naţional al juniorilor, la 

care Burlacu intenţionează să meargă 

cu Iuli Bârsănescu, Gabriel Munteanu, 

Gabriel Biţu şi Robert Chiban. .
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competiţii 
rezultate

 TENIS. Româncele Irina 

Begu şi Mihaela Buzărnescu s-au 

califi cat, sâmbătă, în optimile de 

fi nală ale probei feminine de dublu 

din cadrul turneului de tenis pe 

iarbă de la Wimbledon, al treilea 

de Mare Şlem al anului, după 6-2, 

6-2 cu perechea româno-america-

nă Ana Bogdan/ Kaylin Christian. 

Favoritele numărul 15 s-au impus 

în 63 de minute şi şi-au asigurat 

un cec de 29.000 de lire sterline 

şi 240 de puncte WTA. Bogdan şi 

Christian vor primi 17.750 lire şi 130 

de puncte WTA la dublu. În optimi, 

Begu şi Buzărnescu, fi naliste la 

recentul turneu de la Eastbourne, 

vor juca, astăzi, împotriva perechii 

Andreja Klepac (Slovenia) - Maria 

Jose Martinez Sanchez (Spania), 

cap de serie numărul 4. În optimi va 

juca şi perechea Monica Nicules-

cu - Kirsten Flipkens (Belgia), cap 

de serie numărul 13, împotriva 

principalelor favorite, Timea Babos 

(Ungaria)/ Kristina Mladenovici 

(Franţa). . M. Căpăţînă 

Româncele 
continuă           
la dublu

Naţionala 
de tineret, 
înfrângere 
rușinoasă

HANDBAL. Selecţionata 

României a fost învinsă de echipa 

Danemarcei cu scorul de 42-23 

(20-8), sâmbătă, la Debrecen, 

într-un meci din Grupa D a Cam-

pionatului Mondial de Handbal 

feminin pentru tineret (Under-20) din 

Ungaria. Echipa antrenată de Ghe-

orghe Tadici a suferit al doilea eşec 

consecutiv și urma să joace aseară 

cu Angola, meci în care avea nevoie 

de cel puţin un egal pentru a ajunge 

în „optimi“, unde să întâlnească 

echipa Croaţiei.   . M.Căpăţînă

Simona Halep, 
autoeliminare la Wimbledon
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Wimbledon 2018, turneul marilor 

surprize. A „confi rmat“ până și 

Simona Halep, singura dintre 

primele șapte jucătoare ale lumii 

care rămăsese în competiţie. A 

ieșit și ea, sâmbătă, învinsă de 

taiwaneza Su-Wei Hsieh cu 3-6, 

6-4, 7-5, în turul al treilea. 

Primul set a fost în coordona-
tele precedentelor două meciuri 
ale Simonei Halep pe iarba lon-
doneză: joc de nivel mediu, de 
ajuns cât să aibă pe tabelă scor 
favorabil. În fața unei adversare 
cu un stil atipic, incomod, Halep 
s-a văzut condusă cu 3-1 în actul 
secund, a replicat, a ajuns să aibă 
4-3, dar senzaţia că are meciul în 
control a dispărut repede: 4-6. A 
urmat decisivul, cu o derulare in-
credibilă: românca a avut 5-2, dar 
n-a putut merge până la capăt, 
irosind o groază de oportunităţi, 
inclusiv o minge de meci. Ratări 
la lungul de linie, cu reverul, cu 
returul, cu smash-ul, erori peste 
tot care au lăsat senzaţia că s-a 
cam învins singură şi de care a 
profi tat taiwaneza de pe locul 48 

WTA, în vârstă de 32 de ani, care a 
reuşit şapte game-uri consecutive 
şi cea mai mare surpriză de până 
acum a turneului de Mare Şlem 
de la Londra.

 Autocritică dură 
Halep şi-a făcut autocritica 

după meci, blamându-se pentru 
atitudinea avută. „A fost un meci 
pe care l-am abordat neprofesio-
nist. Sunt tristă pentru felul în 
care am jucat azi. Am luptat, dar 
cred că nu am fost concentrată pe 
fi ecare minge. Am vorbit cu mine 
mult, am făcut lucruri neprofesi-
oniste“, a declarat Halep, în faţa 
jurnaliştilor.

 Liderul mondial a mărturisit 
că nu a respectat planul de joc 
stabilit cu antrenorul său, Dar-
ren Cahil. „Tactica pe care Dar-
ren mi-a spus-o a fost foarte bună. 
Probabil că aş fi  câştigat meciul, 
dacă puneam în practică ceea ce 
mi-a spus el. Dar nu am putut, 
probabil din cauza oboselii. Am 
încercat să lupt, să mă agăţ de fi e-
care minge. Totuşi, nu am respec-
tat prea mult ce aveam de făcut şi 
nu am fost inspirată. E o dezamă-
gire că am condus atât de mult şi 
nu am putut să înving“, a adăugat 

Simona. Halep a mai spus că o po-
sibilă explicaţie ar putea fi  obo-
seala la nivel mental, acumulată 
într-o primă jumătate de an cu 
rezultate excelente în preceden-
tele două turnee de Mare Şlem, 
fi nală jucată la Australian Open 
şi trofeu câştigat la Roland Gar-
ros, astfel că îşi va lua o vacanţă 
de două săptămâni. „Sunt obosită 
mental, pentru că am avut un an 
extrem de încărcat. Am câştigat 
un turneu de Grand Slam şi am 
jucat o altă fi nală, la Australian 

Open. Chiar dacă au trecut mai 
bine de cinci luni de atunci, toată 
presiunea e încă în corpul meu. 
Vreau să fac orice altceva decât te-
nis. Vreau să mă relaxez, pentru 
că am dat totul pentru tenis în 
ultima perioadă. Vreau să fi u un 
om normal, o fată normală pen-
tru două săptămâni. Apoi reintru 
în program. Urmează US Open, 
dar mai întâi vor fi  turneele din 
US Open Series“, a adăugat Simo-
na Halep.

 Rămâne lider mondial 
Pentru cea mai bună jucătoare 

de tenis a lumii următorul turneu 
va fi  „Rogers Cup“, de la Montreal 
(Canada), programat să se dispute 
în perioada 6-13 august. Singura 
consolare pentru Halep este că şi 
celelalte jucătoare de pe primele 
şapte locuri WTA au ieşit devre-
me din competiţia de la Wimble-
don şi astfel îşi va păstra poziţia 
de lider mondial.

România a avut în premieră 
opt jucătoare pe tabloul princi-
pal de simplu, patru au trecut de 
primul tur, iar două au ajuns în 
turul al treilea, Halep şi Mihae-
la Buzărnescu, dar s-au oprit în 
această rundă. .

’
A fost un meci pe 

care l-am abordat 

neprofesionist, nu 

am fost concentrată         

pe fi ecare minge

SIMONA HALEP 
numărul 1 în ierarhia mondială WTA

SURPRIZĂ DE MARI PROPORŢII LA LONDRA  .  TENIS
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Ceaiul negru, o sursă 
ideală pentru hidratare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ceaiul negru este supus unor 

procesări mai îndelungate, 

comparativ cu cel verde. Din 

această pricină el conţine mai 

puţini antioxidanţi decât ceaiul 

verde, însă are alte benefi cii. 

Afl aţi, din rândurile de mai jos, 

care sunt acestea. 

Ceaiul este una dintre cele 
mai utilizate băuturi din lume şi 
o sursă ideală de hidratare, mai 
ales pe timpul verii. În funcţie de 
cum este procesat - prin uscare 
sau fermentare - ceaiul are un 
conţinut mai mare sau mai mic 
de cafeină şi catechine. Cafeina 
este cunoscută pentru efectul său 

energizant, în timp ce catechine-
le explică puterea antioxidantă a 
ceaiului - mai crescută în cazul 
ceaiurilor nefermentate verde 
şi alb. Comparativ, ceaiul negru 
conţine mai puţini antioxidanţi 
decât cel verde, dar îmbunătăţeş-
te funcţionarea vaselor coronare, 
reduce colesterolul „rău“ şi tensi-
unea, chiar dacă are un conţinut 
mai mare de cafeină. Ceaiul alb 
are cei mai mulţi antioxidanţi şi 
cel mai redus conţinut de cafeină, 
comparativ cu cel negru şi verde. 
Ceaiul roşu este cunoscut pentru 
că ajută la ţinerea alergiilor sub 
control, a eczemelor şi a astmu-
lui. Studiile făcute până acum 
au arătat că infuzarea ceaiurilor 
timp de cinci minute eliberează 
mai mult de 80 la sută din canti-

tatea de antioxidanţi conţinută. 
Ceaiul instant la gheaţă are însă 
un conţinut neglijabil de antio-
xidanţi. Prin urmare, dacă vrem 
să ne bucurăm de aportul nutri-
ţional al ceaiului, ar trebui să-l 
infuzăm şi să-l păstrăm cald. Cea-
iurile cu un conţinut mai mare 
de cafeină sunt recomandate în 
cantitate de cel mult una-două 
căni pe zi, dimineaţa, la micul 
dejun sau în prima parte a zilei, 
în timp ce restul - verde, alb - pot 
fi  băute oricând.  

 Utilitatea ceaiului negru 
în cosmetică 

  „Ceaiul negru este recoman-
dat în tratarea petelor care apar 
în cazul persoanelor cu ten ma-
tur. Prepară o infuzie cu ceai ne-

gru şi pune câte o compresă, în 
special în zonele unde au apărut 
riduri. Lasă-le să acţioneze câteva 
minute, după care îndepărtează-
le, fără să speli faţa cu apă. Sti-
mulează circulaţia sângelui în 
zona feţei prin masarea zilnică 
cu un cub îngheţat de ceai negru 
(cuburile se prepară săptămânal 
- n.r.). De asemenea, dacă ai buze 
uscate şi crăpate, aplică pe ele un 
plic de ceai înmuiat în apă şi ma-
sează timp de câteva minute, fără 
să te clăteşti cu apă“, recomandă 
Angela Beju, potrivit site-ului sa-
natate.acasa.ro. .

PE TIMPUL VERII  .  NATURIST

 Ceaiul este una dintre cele mai utilizate băuturi din lume Ceaiul este una dintre cele mai utilizate băuturi din lume  uu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mulţi consideră că psoriazisul 
este o afecţiune a pielii, însă, în re-
alitate, este mai mult decât o sim-
plă erupţie cutanată. Rezultatul 
acestei reacţii este formarea de noi 
celule ale pielii în doar câteva zile, 
în loc de săptămâni, cum ar fi  nor-
mal. Leziunile variază ca aspect, în 
funcţie de tipul de psoriazis. Apro-

ximativ 80 la sută dintre persoane-
le care trăiesc cu psoriazis au plăci 
(psoriasis vulgaris). Această formă 
cauzează apariţia unor porţiuni 
de piele groasă, solzoasă care pot 
fi  albe, argintii, roşii. Aceste plăci 
se pot dezvolta oriunde pe piele, 
însă cele mai frecvente zone sunt 
pe coate, genunchi, zona lombară 
şi pe scalp. Însă persoanele diagnos-
ticate cu psoriazis pot scăpa rapid 
de această afecţiune, cu ajutorul 

unor ingrediente care se afl ă chiar 
în bucătăria noastră. Spre exem-
plu, bicarbonatul de sodiu poate 
fi  folosit cu succes pentru a elimi-
na psoriazis, dar efectele acestuia 
nu reprezintă o soluţie pe termen 
lung. Poţi alege să faci băi în cadă 
cu apă călduţă în care să pui 300 de 
grame de bicarbonat de sodiu. De 
asemenea, acest ingredient poate fi  
transformat în pastă şi aplicat chiar 
pe piele. Trebuie doar să amesteci 

puţin bicarbonat de sodiu cu ulei 
de ricin, în cantităţi egale. De ase-
menea, persoanele care au erupţii 
de psoriazis la nivelul scalpului pot 
folosi oţet de mere pentru a scăpa 
de această problemă. Oţetul trebu-
ie aplicat de mai multe ori pe săptă-
mână în zona cu probleme. Poate fi  
amestecat cu apă, pentru a reduce 
senzaţia de arsură. Rezultatele vor 
apărea în câteva săptămâni de la 
prima aplicare. .

Ingrediente care te ajută 
să scapi rapid de psoriazis

INFUZIE. Alimentele care 

trebuie evitate de bolnavii de colecist, 

pentru a preîntâmpina apariţia unei 

colici biliare şi a complicaţiilor sale, 

sunt următoarele: maioneza, salata 

de vinete sau altele cu ulei, fripturi 

grase, afumătură, smântână, prăjeli, 

tochitură şi ouă. Pentru a scăpa de 

crizele de fi ere, sunt indicate ceaiurile 

medicinale. Pune una-două linguriţe 

de mentă la o cană cu apă. Se reco-

mandă, în uz intern, două-trei căni pe 

zi, pentru dischinezie biliară şi stări 

de greaţă. . R.B.

 ALIMENTELE 

PICANTE, 

SECRETUL 

LONGEVITĂŢII
STUDIU. Alimentele 

picante, cum ar fi  ardeiul iute, 

contribuie la creşterea longevităţii, 

datorită capacităţii acestora 

de a inhiba senzaţia de durere, 

potrivit unui studiu american. 

Oamenii de ştiinţă americani de 

la Universitatea din California au 

constatat că inhibarea capacităţii 

organismului de a simţi durere, 

prin consumul de alimente picante, 

precum ardeiul iute, favorizează 

longevitatea, informează dailymail.

co.uk. Cercetătorii au ajuns la 

această concluzie după o serie de 

experimente pe şoareci, în cadrul 

cărora semnalele de durere au fost 

împiedicate să ajungă la creier, fapt 

care le-a prelungit acestora viaţa. 

Astfel, animalele care nu au mai 

produs proteina responsabilă cu 

simţirea durerii, denumită TRPV1,au 

avut nu doar „o viaţă excepţional 

de lungă“, cu aproximativ 14 la sută 

mai lungă decât cea a animalelor 

din grupul de control, ci şi mai 

sănătoasă. De asemenea, aceşti 

cobai se îmbolnăveau mai rar de 

cancer, iar memoria nu le-a fost 

afectată atât de mult, odată cu 

înaintarea în vârstă.  . R. B. 

Menta, benefi că                          
în cazul 
problemelor           
de fi ere

online
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cronologieologie

iulie

9

1441  u Încetează din viaţă JAN van 
EYCK (n. 1390), pictor olandez.
1766  u Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răcirea 
lichidelor (prima maşină cu 
compresie care a folosit, ca agent 
frigorific, eterul etilic).
1819 u Se naşte ELIAS HOWE (m. 
1867), cercetător american. A 
realizat maşina de cusut (în 1846).
1856 u Se naşte NIKOLA TESLA 
(m. 1943), inginer croat. A realizat 
primul motor asincron cu câmp 
învârtitor, a inventat curenţii 
polifazaţi şi montajul în stea, a 
construit transformatoare.
1879 u Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozitor 
italian.
1901 u Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în “Cartea 
Recordurilor” ca scriitoarea cea 
mai prolifică din lume.
1932 u Încetează din viaţă KING 
CAMP GILLETTE (n. 1855), 
inventator american. A inventat 
lama de bărbierit, în 1895.
1943 u Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică uşoară.
1946 u Se naşte ANGELA SIMILEA, 
interpretă de muzică uşoară.
1947  u Se naşte MIRABELA 
DAUER, interpretă de muzică 
uşoară.
1956 u Se naşte TOM HANKS, actor 
american, laureat cu premii Oscar, 
cu alte premii.
1965 u Se naşte, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, prozator, 
pedagog.
1988 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GRAUR (n. 1900, 
aceeaşi zi şi lună), lingvist, 
membru al Academiei Române.
1996 u Încetează din viaţă EMILIA 
IACOB (n. 1929), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2004 u Încetează din viaţă JEAN 
LEFEVRE (n. 1919), actor francez. 
V.G.

„Comoara tinerimii“
VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

 Subintitulată „Revistă pentru 

adevăr, bine şi frumos“, 

„Comoara tinerimii“ şi-a 

început apariţia pe 1 iulie 1905, 

la Bucureşti, sub direcţia unui 

comitet.

În primul număr, D. A. Teo-
doru, unul dintre membrii co-
mitetului, semna articolul „Sco-
pul nostru“, din care reţinem: 
„Revista aceasta este adresată 
mai ales copiilor şi tinerilor. Ea 
este scrisă de profesori şi oameni 
care au, cresc şi iubesc copiii. Ea 
porneşte deci de la inimi drepte, 
cinstite, iubitoare şi caută să îm-
prăştie atât în familie, cât şi în 
şcoală acel spirit de adevăr, bine 
şi frumos care insufl ă adevărata 
civilizaţie contemporană. Şcoala, 
în urma reformei începute, nu se 
mulţumeşte să dea lecţii de învă-
ţat pe de-a rostul. Aceste lecţii 
împrăştie vorbe, nu adevăruri. 
Şcoala caută acum să-l facă pe co-
pil să descopere singur adevărul. 
Asemenea lecţie este o comoară, 
nu găsită pe urma norocului, ci 
dobândită pe urma muncii. După 
asemenea muncă, tânărul este 
mai bogat în cunoştinţe şi mai 
împuternicit. Dar şcoala nu poa-
te atinge toate adevărurile şi nu-i 
poate înviora în aceeaşi măsură 
pe toţi. Revista noastră va com-
pleta şcoala, mai întâi atingând, 
din nemărginita lume a ştiinţei, 
acele chestii de care programele 
nu se ocupă, apoi dezvoltându-le 
pe acelea pe care şcoala le studi-
ază, prezentându-le sub feţe noi 
şi interesante, legându-le una cu 
alta, organizându-le. (…) De bine 
se ocupă ceva mai mult şcoala şi 
familia. Nimic nu plouă mai mult 
pe capul copiilor şi al tinerilor ca 
poveţele şi sfaturile de bună pur-

tare. Din nenorocire, purtarea nu 
ascultă numai de minte, ci şi de 
obiceiuri: manierele politicoase 
cărora le lipseşte sentimentul 
adânc de respect şi de dragoste 
se prefac într-o maimuţărie; iar 
dacă intră în obicei, sunt stânga-
ce şi ridicule. Revista noastră va 
căuta să introducă o armonie cât 
mai completă în poveţe, să împa-
ce poveţele cu sentimentele, dar 
va căuta, mai ales, să înlesnească 
formarea de obiceiuri bune prin 
povăţuirea activităţii copiilor. În 
zadar i-am sfătui noi pe copii să 
fi e patrioţi, dacă nu i-am pune să 
facă excursii de cunoaştere a ţă-
rii; în zadar le vom da sfaturi să 
fi e soldaţi buni, dacă de mici le in-
sufl ăm teamă de biciclete, de tir, 
de înotat; în zadar le spunem să 

fi e buni la inimă, dacă reducem 
toată caritatea lor la darea unui 
gologan. Revista noastră va cău-
ta, în înţelegere cu părinţii - pre-
tutindeni unde va găsi o mamă 
curajoasă şi un tată deştept - să 
organizeze pentru copii şi tineri 
o viaţă, o activitate care prin ea 
însăşi să le dezvolte caracterul. 
Astfel vom căuta să ajutăm şi 
şcoala, şi familia pentru a da ţă-
rii noastre bărbaţi buni, sănătoşi, 
patrioţi şi cu maniere pricepute, 
iubitoare şi vrednice. Începem 
având mai mare provizie de ide-
al, de bunăvoinţă, de dragoste de 
muncă şi de ţară, decât capitaluri 
băneşti. Sperăm că vom fi  îndată 
înţeleşi şi ajutaţi“.

Revista a apărut, bilunar, până 
pe 30 septembrie 1906. .

presă 
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Simetrie şi 
măsură” - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 
muzeului.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie   u Lapidarium (str. Mr. 
Iancu Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: Conacul de 
la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 

Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

Miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică 
- 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi 
la filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
TEODORA MIRON 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, astăzi 

sunt preconizate furtuni cu fulgere izolate. Printre 

picături, se va vedea și soarele. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 18 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de circa 30 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

757 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși valoarea de 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:57 pm

meteo 9 iulie România & Europa 

Timişoara

22 1616

Cluj

19 1616

Bucureşti

23 1818

Galaţi

29 1818

Constanţa

25 2222

Braşov

17 1414

Londra

29 1818

Paris

28 1818

Madrid

35 2222
Roma

32 2323

Chişinău

 28 1818
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Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulieA
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să daţi dovadă de 

diplomaţie şi să ascultaţi părerile 

celorlalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o colaborare, 

vă sfătuim să nu refuzaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  indicat să nu vă pierdeţi 

răbdarea dacă lucrurile nu merg 

în ritmul care v-ar plăcea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor. Dacă vă bate gândul să 

investiţi într-o afacere, nu ezitaţi!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 

complet programul, dar nu vă 

faceţi probleme, pentru că astăzi 

aveţi noroc.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă şi vă ajută să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru rezolvarea 

problemelor fi nanciare. Evitaţi 

speculaţiile de orice fel!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Uşurinţa în comunicare 

favorizează relaţiile cu cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să aveţi răbdare 

şi să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi idei originale, pe care 

reuşiţi să le puneţi în practică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă păstraţi calmul, 

pentru că numai astfel vă puteţi 

valorifi ca talentul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea succes într-o 

activitate nouă, pe care o 

începeţi împreună cu un prieten.

horoscop
9 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 9 IULIE 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Izolaţi în România

19:05 Studio mondial

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:30 Conexiuni                        

pe harta timpului

SUA, Documentar
23:05 Studio mondial

23:40 Un pariu Mondial

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial       

de Fotbal, Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:30 Infernul

SUA, Acţiune, 
Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Martor ºi acuzator

SUA, Dramă
01:45 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, 
Comedie

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                       
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

„Totul pentru dragoste“ cu 
Mirela Vaida, o emisiune 
despre lupta cu viaţa, cu 
entuziasmul şi suferinţa 
pe care ni le dă dragostea! 
O emisiune despre oameni 
simpli şi poveştile lor de 
dragoste.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiti in vacanta

23:00 Xtra Night Show

01:00 Varcolacul:                  

Bestia dintre noi

SUA, Horror

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Îngerii lui Charlie

07:40 Familia Heck - 

IX, Ep. 21, SUA, Comedie
08:00 Familia Heck - 

IX, Ep. 22
08:20 Familia Heck - 

IX, Ep. 23
08:40 Familia Heck - 

IX, Ep. 24
09:10 Piraþii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

11:15  Orbirea

13:00 Cold Mountain

15:30 Thor: Ragnarok

17:40 Pe platourile                                   

de fi lmare -

 XV, Ep. 28
18:10 Baby Driver

20:00 Obiecte ascuþite - 

Ep. 1
21:00 Succesiunea - 

Ep. 6
22:00 Legenda lui Tarzan

23:50 Masca lui Zorro

02:10 Baby Driver

04:00 Băieþii                                   

nu plâng niciodată

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Ferma (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:35 Se zice că...

15:30 Muºatinii

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:55 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Concert: Ovidiu Lipan 

Ţăndărică şi prietenii

23:00 Vara amintirilor

00:10 Panglica albă (R)

Austria, Germania, Franta, 
Italia, Dramă, Război

02:35 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 iulie

remember
Edmund Burke (1729-1797)

Filosoful şi omul politic brita-
nic Edmund Burke - fondatorul 
gândirii conservatoare - s-a năs-
cut, pe 12 ianuarie 1729, la Du-
blin. A studiat la Trinity College 
din Dublin, obţinând licenţa în 
drept. Ulterior a practicat drep-
tul, la Londra. 

A fost secretar al unor per-
soane cu rang înalt şi parlamen-
tar. S-a considerat toată viaţa un 
membru loial al grupării Whig, 
cu alte cuvinte un liberal conser-
vator, respectuos faţă de tradiţie. 
Mai mult, Burke şi-a câştigat re-
numele prin sprijinul pe care l-a 

acordat Revoluţiei Americane, dar 
şi prin poziţia liberală în chesti-
unea administraţiei Indiei sau în 
privinţa toleranţei religioase. Ca 
membru al Bisericii Anglicane, 
Burke a militat în favoarea res-
pectării drepturilor catolicilor în 
Irlanda. A avut privilegiul de a 
trăi într-o epocă marcată de două 
momente defi nitorii ale istoriei 
moderne: Revoluţia Americană 
şi Revoluţia Franceză. Operele 
sale politice, precum „Refl ecţii 
asupra Revoluţiei din Franţa“, 
„O scrisoare către un membru 
al Adunării Naţionale“, nu sunt 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

238 CM

310 CM

332 CM

+ 4 cm

- 2 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

311 CM

264 CM

215 CM

- 7 cm

- 9 cm

- 6 cm

altceva decât comentarii pe mar-
ginea celor două evenimente.

S-a stins din viaţă pe 9 iulie 
1797. . V.G.

INFERNUL
PRO TV. ora 21,30, acţiune, dramă, 1999, SUA

Cu: Jean-Claude Van Damme, Danny Trejo, Jaime Pressly u

Titlu original: Inferno  u

După moartea celui mai bun prieten al lui, Johnny, Eddie nu-şi mai găseşte liniştea şi singura lui dorinţă este să se retragă în deşert şi să 
moară. În drum spre locul unde s-a hotărât să-şi trăiască ultimele clipe, el trece cu motocicleta printr-un orăşel în care a stat prietenul lui mai 
demult. Aici, Eddie este atacat de o bandă de bătăuşi, care îl lasă într-o baltă de sânge şi îi fură motocicleta. Din fericire, Eddie este salvat şi, 
pentru că nu este genul de om care să treacă indiferent peste o asemenea nedreptate, răzbunarea devine un nou motiv pentru a trăi. 
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Sechestrată de 
soacră și obligată           
să se mărite          
cu fratele soţului ei 
decedat

rebus
Suntem la pământ!

ORIZONTAL: 1) Pământul pe care trăim – Spus pe u

jumătate! 2) Satelit al Pământului – A roade din 

pământ. 3) Culcat pe dreapta! – Se hrăneşte din munca 

pământului. 4) Aşezare pe pământ la ţară (pl.) – Mişcare 

oscilatorie. 5) Depozit de sare sub pământ – Carne! 6) 

Surpătură de pământ făcută de torente – Pământul în 

raport cu marea. 7) Atitudine duşmănoasă – Gheţar 

la poli! – Pică la mijloc! 8) Corpuri artifi ciale care se 

rotesc în jurul Pământului (sg.) – Planetele din spate! 9) 

Colindători cu vicleimul – Bucată de pământ cultivată. 

10) Dă ocol pământului – Tartine…cu dulceaţă.

VERTICAL: 1) Întins la pământ - Loc de muncă la u

ţarină. 2) Pământul folosit de olari – Un fel de a da gust 

mâncării. 3) Timpul unei revoluţii a Pământului în jurul 

Soarelui – Trage cu cazmaua la pământ. 4) Legată 

de pământul străbunilor – Scrise la teze! 5) Trecute 

la raţie! – Pământul străbun. 6) Întinderi de pământ 

delimitate. 7) A lucra pământul cu plugul – Carte mare 

– Scoarţa pământului. 8) Jandarmul care are menirea 

de a menţine pacea pe pământ (siglă) – Cei! – Unge! 

9) Pe unde se trece! – Autovehicul folosit la lucratul 

pământului. 10) Partea de uscat a globului terestru - 

Împărţiri ale pământului pe timpuri.

Dicţionar: AŢI, ONU. u

                                                                     (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
- Când veneam de la serviciu 
acasă, mi s-a întâmplat de 
câteva ori să o găsesc pe 
nevastă-mea cu un bărbat în 
pat. Ce să fac?

    - Fă şi tu nişte ore suplimentare.
2

- Ieri m-am îmbătat pulbere 
şi am plecat la curve. 
Paznicul nu m-a lăsat 
sub nicio formă să intru 
în clădirea Parlamentului.

> Destin. S-a născut în Liban, 
dintr-o mamă româncă, medic, şi 
un tată libanez, armator. La 16 ani 
s-a căsătorit, la 17 a devenit mamă, 
iar la 18 ani a divorţat. A renunţat 
până şi la banii care i s-ar fi  cuvenit, 
potrivit legilor musulmane, 
pentru că s-a căsătorit virgină, 
numai pentru a se putea întoarce 
în România împreună cu fi ul ei. 
Avea 27 de ani, s-a recăsătorit cu 
bărbatul care părea să fi e iubirea 
vieţii ei. Peste opt luni, soţul îi 
murea în braţe, în urma unui 
infarct! Şocul cel mare abia avea să 
urmeze: „Eram însărcinată şi când 
l-am văzut la morgă pe Ali, am 
pierdut copilul. Totul s-a terminat 
când soacra mea m-a obligat să 
mă mărit cu fratele soţului meu. 
Ideea soacrei mele era să mă ţină în 
familie. Am refuzat! Mi se părea un 
incest. M-am simţit sechestrată, dar 
am reuşit să fug…“, a povestit Ferial 
El Amin, sau Pamela, dansatoarea 
exotică, aşa cum este cunoscută, la 
„Totul pentru dragoste“, la Antena 
1. În prezent, părăsită şi de al treilea 
soţ, de care îşi doreşte să divorţeze, 
Pamela se bucură de fi ul ei, care 
învaţă bine. O să vă întrebaţi de 
ce v-am povestit toate acestea? 
Pentru a descoperi că un trup care 
se unduieşte pe ritmuri orientale 
poate ascunde poveri şi drame greu 
de imaginat… .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Biscuiţi 
ciupercuţe

INGREDIENTE. 150 g zahăr pudră, 1 plic 

zahăr vanilat, 1/2 linguriţă esenţă de vanilie, 200 g unt, 

2 ouă, 460 g făină, 40 g amidon, 1 plic praf de copt, 2 

linguriţe cacao;

PREPARARE. Mixăm untul cu zahărul 

pudră, zahărul vanilat şi esenţa de vanilie. Adăugăm 

ouăle unul câte unul. Încorporăm făina amestecată cu 

amidonul şi praful de copt. Amestecăm compoziţia, 

obţinem un aluat neted şi îl lăsăm la rece 30 de minute. 

Împărţim aluatul în 30 bucăţi, modelăm bile şi le punem 

în tava tapetată cu hârtie de copt. Băgăm gâtul unei 

sticle în praf de cacao şi apăsăm fi ecare bilă în centru. 

Le coacem la 180°C timp de 15 minute. . R.C.

3 9 5 8

9 5

7 2

5 7 8 6 9

1 3

4 7

5 2

6 8 7

1 6

9 4 8

3 6

2

8 1 4

2 6 5 7

5

1 4

7 5 2 3 9

6

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

integramă 
Simple... coincidenţe

A pătrunde

Îmbujorat

...

...

Scoatere 
din uz

A cita 
aiurea!

State 
centrale!

Reuniune 
în trei

Tunică!

Ucidere în 
masă

Bun de 
plată

Dat cu el de 
pământ

Nu e bruto...

Cântă la 
curent

Nu e 
adevărată

Act de 
retragere

Un om de 
ordine

Tânărul 
berbec

Ieşire la 
turci!

Parcelă 
agricolă

Carie la 
molari!

Silit de la 
centru!

Ridică 
tonul

...

Mare în 
stele

Acar în 
gară!

Odată!

Afi şat la 
intrare

Foiţă de 
protecţie

Trecătoare

Curge la 
mare

Schimbată 
la pauză

Parte!

Cap de 
fi lfi zon!

Raiată!

Două din 
trei!

Lucrător la 
vatră!

Teste!

Gh. Gurău

Eveniment 
de vară

Au timp 
destul
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TRAGEDIE 

AVIATICĂ
MIG. Un avion de vânătoare 

de tip MIG 21 Lancer s-a prăbuşit, 

sâmbătă, la un show aviatic 

desfăşurat la Borcea, în judeţul 

Călăraşi. Pilotul, locotenent-

comandor Florin Rotaru, a murit. 

> pag. 10

CAMPIOANA          

LUMII VA FI               

DIN EUROPA
FOTBAL. Încă de vineri 

noaptea, după primele două 

sferturile de fi nală, s-a dat un prim 

verdict: campioana mondială va fi  

din Europa. Franţa - Belgia şi Anglia 

- Croaţia vor fi  cele două semifi nale. 

> pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”. 

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 iulie  2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 luni

9 - 14 iulie  2018
27

Bolid de lux, 
incendiat 
cu o sticlă 
de benzină

INTERVENŢIE DE URGENŢĂ  .  ANCHETĂ

 Pompierii au stabilit că maşina a fost incendiată intenţionat  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bolid de lux a fost cuprins 

de fl ăcări, sâmbătă, 7 iulie, 

în jurul orei 2,00, pe strada 

Domnească, în zona benzinăriei 

Rompetrol. S-a sunat de 

urgenţă la 112, iar la faţa locului 

a ajuns o autospecială de 

stingere cu apă şi spumă, de la 

ISU Galaţi. 

Deşi partea din faţă a ma-
şinii era completă cuprinsă de 
fl ăcări, pompierii au lichidat in-
cendiul în doar câteva minute, 
fără a permite ca acestea să se 
extindă la întregul autoturism. 
A contat foarte mult şi faptul că, 
până la intervenţia pompierilor, 
cei afl aţi în zonă au încercat să 
stingă incendiul cu stingătoa-

rele din autoturisme. În ciuda 
intervenţiei prompte, compar-
timentul motor al autoturismu-
lui, marca Porsche, şi roţile din 
faţă au ars, iar bordul maşinii a 
fost deteriorat.

 „S-a intervenit cu o auto-
specială pentru stingerea unui 
incendiu izbucnit la un autotu-
rism pe strada Domnească nr. 
160. Flăcările se manifestau la 
compartimentul motor şi la ro-
ţile din faţă ale autoturismului. 
Incendiul a fost lichidat înainte 
să se extindă la întreaga maşină. 
Din primele verifi cări, s-a stabi-
lit că a fost vorba despre o ac-
ţiune intenţionată, cel mai pro-
babil o sticlă cu benzină, care a 
produs şi o explozie. Cazul a fost 
preluat de poliţie“, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtător 
de cuvânt al ISU Galaţi.

 Proprietarul maşinii s-a ales 
cu o pagubă de aproximativ 
40.000 de lei, iar bunurile sal-
vate au o valoare de aproximativ 
20.000 de lei. Poliţiştii gălăţeni 
au deschis o anchetă şi încearcă 

să îl identifi ce pe cel vinovat de 
incendierea maşinii. Dacă va fi  
găsit, vinovatul riscă să ajungă 
după gratii, dar şi să-i plătească 
despăgubiri proprietarului ma-
şinii distruse. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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